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SLÆGTEN HELLESØE

fra
NORDBORG SOGN

om
PETER HELLESØE 

hans forfædre og efterkommere

Øernes Slægtsforskning 
6(XX) Kolding



DENNE SLÆGTSBOG

ER 

UDARBEJDET FOR



Forord

Denn» «lagt aom har foranlediget udarbejdelsen af herværen
de slægtsbog har viet vilje til at varne om sine minder, og har skabt sig 
et eftermæle som vil leve langt ind i fremtiden og vante til uvurderlig gla
de for efterfølgende, generationer. Med hensyntagen til dette bør man først 
og fremmest vurdere denne bog, selv am den selvfølgelig også gerne skulle 
vare til glade for den nulevende slagt, Skulle De under losningen få det 
indfald: Hvad glade har jeg egentlig af en sådan bog med dens omtale af en 
mængde forfadre, som jeg slet ikke har kendt?, så kusk på, at vor tid med 
alle dens tekniske fremskridt bygger på fortiden, og alt - også en selv - 
er et produkt af denne fortid.

En slægtsbog er ingen roman, men en samling minder om ens 
forfadre, minder som kan hjalpe en til midt i den forjagede og rodløse tid 
at finde et ståsted, Døb bogen igennem og tag den så frem, når der er tid 
til at fordybe sig i den. De fleste, af de personer, der er omtalt, er gan
ske vist forlængst døde og begravede, men De har et meget nært fællesskab 
med dem den dag i dag, ikke blot ved-blodets bånd, men også ved Deres tan
ker, ord og handlinger,. Fardes De ad gader og veje i f,eks, Holm og Nord
borg, så er det - selv om billedet har ændret sig noget - på de sanme ga
der og veje, at slugtens gamle har. gået, ligesom mange af de bygninger 
man passerer, er de same, som dem ens forfadre har henlevet deres liv i, 
Her har de slidt og slæbt, for det. daglige udkomne,, øg her har de oplevet 
såvel lyse som mørke tider,

En slægt som denne kan sætte stærke præg på den egn eller 
by, den kommer til at leve i, Det markes måske ikke så meget i det daglige, 
men hver dag er da også kun et lille led i den enkeltes liv, dagene skal 
logges sarmen i år, og disse år taller slægten op i generationer, Ud fra 
denne synsvinkel kan det vare sundt for mennesket at bedømme sig selv, 
ikke som enkeltperson, men blot som et led i kæden af generationer, Dette 
vil kunne bidrage til at hindre utidigt hovmod og samtidig give den enkel
te en eund og livsbekræftende tro på eget værd,

Til. slut skal rettes en tak.til slægtens medlemmer for den 
interesse hvormed udarbejdelsen af slægtsbogen er blevet omfattet, og for 
den hjalp, som fra alle sider er blevet, ydet med hensyn til oplysninger 
og udlån af billeder,

Med ønsket om at denne, slægtsbog må blive til gavn og glæde 
for nulevende som kommende generationer,

Kolding 1979

ØERNES SUSGTSFORSKNING



Orientering

Denne alægtsbog er delt op i to afsnit. Første afsnit inde
holder anetavle for Peter Hellesøe, medens andet afsnit bringer en omtale 
af efterkamnerne.

Ved udarbejdelsen af anetavlen er bl.a. anvendt kirkebøger, 
skifteprotokoller, folketælling Blister, justitsprotokoller, tingbøger og 
jordsbøger samt forskellige personal - og lokalhistoriske værker,

Hver slægtalinie er fulgt så langt tilbage, aom det har væ
ret muligt ved hjælp af de bevarede kilder, og når en linie standser, må 
det derfor forstås således at enten svigter kilderne helt - kirkebøger og 
andre arkivalier findes ikke - eller de pågældende personer ses ikke døbt 
i det sogn hvori de har levet, ligesom deres slægt ikke har tilknytning 
til det pågældende søgn, Almindeligvia er i sådanne tilfælde også omliggen
de sognes kirkebøger undersøgt,

Om nummereringssystemet i anetavlen gælder, at alle mands
personer har et lige numner og alle hustruer de umiddelbart derefter føl
gende ulige numre, En pereons fader findea ved at gange denne persons num
mer .med to, hvorved ane nr, 4 a fader har nr, 8 og moder nr. 9, ane nr, 
8 s fader og moder nr, 16 og 17 o,s,v, Hvis man omvendt vil den -anden vej 
f.eks, barnet af ane nr. 18, så halverer man det lige nr, og får ane nr. 9, 

For overskuelighedens skyld findes i bogen en skematisk over
sigt* på hvilken slægtens efterkommere ses opført. I solens midte står 
Peter Halle søe og Anna Cathrine Lauritsen, derefter følger i første ring 
deres børn, mærket med romertal, i anden ring deres børnebørn mærket med 
store bogstaver, og derpå oldebørn mærket med arabertal o.s.v. Dette bevir
ker at hvert enkelt medlem af slægten får sit eget registreringsnummer, 
under hvilket den pågældende står opført i slægtsbogens tekst. Sætter man 
sig grundigt ind i dette system, kom man stedfæste enhver person i oversig
ten i forhold til sig selv.

For efterkommeroversigtens vedkommende gælder iøvrigt, at 
denne hovedsagelig er udarbejdet på grundlag af oplysninger fra slægtens 
medlemmer, oplysninger som det ikke har været muligt ad anden vej at kon
trollere eller supplere. Når stoffet således visse steder kan forekomne 
lidt mangelfuldt, skyldes dette enten, at de af slægtens medlemner der er 
adspurgt ikke har vidst besked, eller at nogle af vore mange skriftlige 
og personlige forespørgsler ikke er blevet besvaret.



ANETAVLE

for
PETER HELLESØE



Peter Hellesøe

er født den 17, August 1803 i Hotmt Nordborg Sognt og døde den 23, Oktober 

1844 i. Oksbøl, Han blev gift den 27, Juni 1829 i Okebøl Kirke med

Anna Cathrine Lauritsen

der er født den 7, Februar 1808 i Holm, Nordborg Sogn, og døde den 22, Maj 

1881 i Okebøl, Hun var datter af boelsmand Peder Lauridsen og hustru Kirsten 

Chrestensdatter i Holm,

Peter Hellesøe købte i april 1829 egen gård i Oksbøl, og blev således den 

første af navnet Hellesøe på den nuværende slægtsgård. Efter Peters død, drev 

hustruen gården indtil sønnen Laurids Hellesøe overtog den i 1868,

I ægteskabet var der 5 bøm som er opført i bogens efterkomneroversigt,



1, GENERATION

Laurit8 Jørgensen Beliesse

ai* født den Id» Juli 1780 i Holm, Nordborg Sogn, og døde den 27, Juni 1853 

ean aftægt8mand i Holm, Han blev gift førete gang den 19, Oktober 1799 i 

Nordborg Kirke med

Marie Cathrine Bande

der er født den 17, Auguet 1777 i Holm, Nordborg Sogn, og døde den 3. Juli 

1819 i Holm, Hun var datter af Bonde Jessen og huetru Ingeborg,

Gift anden gang don 30, Oktober 1819 i Nordborg Kirke med

Anna Christiane Rààmùssen

der er født 1785 i Mjels, Okebøl Sogn, og døde don 30, Oktober 1866 i Holm.

I ægteskabet med Marie Cathrine Bonde var der 5 børn, medene ægteskabet med 

Anna Christiane Rasmussen var barnløst,

1. Ingeborg Lauritsdatter Hellesøe, født den 27, Juni 1800 i Holm, og død 

den 1, August 1869 i Vesterlund, Gift den 16, Oktober 1824 i Nordborg 

med Peter Dall, paroellist i Vesterlund, født den 14, Oktober 1799 og 

død don 13, April 1861,

I dette ægteskab var der 6 børn:

1,A, Hans Peder Jessen Dall, født den 7, December 1824 i Vesterlund.

l.B. Lorena Petersen Dall, født den 25, April 1826 i Vesterlund.

1,C, Peter Dall, født don 31. Oktober 1828 i Vesterlund.

l.D. Jørgen Petersen Dall, født den 11. April 1831 i Vesterlund, viet 

den 16. December 1856 i Nordborg Kirke med jomfru Cathrine Louise 

Christine Marie Hansen Bonde. Datter af skibsfører Andreas Hansen 

Bonde og hustru Anna Marie Møller. Jørgen Petersen Dall var skibs

fører og paraellist. I ægteskabet var der følgende bøm:

l.D.l, Anna Marie Dall, født den 28, Oktober 1857 i Østerlund, død 

1867,

1,D,2, Ingeborg Jørgine Dall, født den 28, Oktober 1857 i Østerlund. 

l.D.3. Hans Christian Andreas Petersen Dall, født den 16. November

1858 i Østerlund.

l.D.4. Cathrine Louise Christine Dall, født den 16, Januar 1862 i 

Østerlund. Gift med Nicolai Jensen Doose, degn og skolelærer 

i Nybøl,



l.D.5. Christine Frederikke Dall, fydt den 20. Juni 1864 i Osterlund. 

Gift med Peter Cordsen Doose, lærer i Nordborg.

2.D.6. Anna Maria Cathrine Dall, født den 12. Oktober 1868 i Øster

lund.

I.D.7. Anna Lucie Dall, født den 28. Mag 1871 i Osterlund, gift med 

Johannes Truelsen, forpagter i Boel.

1.Fif Jens Petersen Dall, født den 26. September 1835 i Vesterlund.

l.F. Anna Sophia Maria Catharina Dall, født den 28. April 1838 i Vester

lund. Gift med Jens Thomsen i Vesterlund, søn af Christen Thomsen 

og hustru Kirstine Jensen, boelsmand pâ Staalbygge,

l.G. Maria Christina Dall, født den 14. Marts 1842 i Vesterlund.

2. Peter Hellesøe (se foranstående).

3. Ellen Lauritsdatter Hellesøe, født den 25. Juni 1810 i Holm, og død 1811,

4. Maren Lauritsdatter Hellesøe, født den 18. November 1813 i Holm. Gift den

7. November 1835 i Nordborg Kirke med Hans Petersen. De overtager i 1838 

Marens fødegård i Holm. I ægteskabet var der følgende børn:

4.A. Anna Marie Hansen, født den 17. Marts 1836 i Holm.

4.B. Peter Hansen, født den 17. November 1838 i Holm.

4.C. Laus Hansen, født den 11. September 1841 i Holm.

4.D, Kirstine Hansen, født den 20, August 1845 i Holm.

4.E. Maren Hemsen, født den 12. Juli 1848 i Holm.

4.F. Hans Hansen, født den 25. August 1852 i Holm.

5. Kirsten Lauritsdatter Hellesøe, født den 24. Oktober 1815 i Holm. Gift 

den 19. Oktober 1839 i Nordborg Kirke med Matthis Petersen, boelsmand i 

Holm. I ægteskabet var der følgende børn:

5.A. Peter Mathiesen, født den 6. December 1840 i Holm.

5.B. Anna Maria Mathiesen, født den 28. April 1842 i Holm.

5.C. Ellen Mathiesen, født den 10. Februar 1844 i Holm. Gift den 9. Okto

ber 1862 i Nordborg Kirke med Jes Petersen Kolmoes i Hellesø.

Laurits Jørgensen Hellesøe overdrager i 1838 sin gård i Holm til datteren 

Maren.

Vi underskrevne Laurits Hellesøe, boelsmand i Holm og min datter Maren fød 

Hellesøe og hendes mand, bekiendtgiøre herved, at g eg Laurits Jørgensen Hel

lesøe til min datter og svigersøn overlader mit i Holm beliggende omtrent



7/10 del bol med alt tilhørende indboe og udboe, besætning samt redskaber 

intet i nogen maader undtaget, alt løsøre m.m. undtagen de boeskaber og 

sager som af tiltræderen og hans kone tager med sig paa aftægtet, iøvrigt 

alteammen til deres, Maren og Hane Petereene sande og fulde arv og eiendom 

for den eurrrna 1850 rd eller 2980 bankdaler sølv.

Imidlertid forpligtes antagerne sig til Laurite Jørgensen Helleeøe at givet 

1, fuldaarig paa begge eidere opsigelse, at udbetale og indtil eventuel be

faling 4% aarlig rente af overladeleessummen 1850 rd.

Fra bolete tiltrædelse dog beetemmee at 500 rd skal være uopeigelige saa 

længe aftræderene kone Anna lever og hun skal deraf nyde renterne paa livs

tid og af de øvrige 1S50 rd betales renterne i to halvdele aarlig.

2. at overtage bolets kaution uden kortning i antagelsessummen, for den fra

værende Jens Hellesøe tilstaaende kapital.

S. at yde aftræderen Laurits Jørgensen Hellesøe og dennes nuværende kone 

Anna den aftægt som i dag en fuldbyrdet aftægtsoontract nærmere beskrivert 

Aftræderen benytter indtil 1 may 1841 bolet og yder selv i samme tid alle 

udgifter og byrder, følgeligen fordi at antageren først kommer til bolet 1 

may.

4. til bekræftelse er denne aat efter skeet forelæsning egenhændig under

skrevet af parterne paa begge sider.

a. til bolig en forhaandenværende aftægtshus i den østlige ende af bolets 

sædehus sont en norden for beliggende tørvelade.

b. til kaalhave den nordligste sted i bolets søndre hauge og frugthave af 

de samnestede stående frugttræer.

a. fri adgang til og medbrug af brønden.

d. fri korntørring og brødbagning naar der tørres og bages paa bolet.

e. fornødent gulvsand.

f. fri kørsel til kirken og hvorhen aftægtsfolkene ellers finder for godt.

g. fri vask og opvartning i sygdan og alderdom.

aarligen:

h, i rent forsvarligt korn 14 skp rug, 14 skp byg, 14 skp boghvede.

i. 1 sæk kartofler.

j. til brændsel 7000 tørv og 2 læs gjerdestivning.

k. 2 lispund halvslaget hør a lispund 16 pund og 1 pund uld.

I. 1 fed gris som i det mindste holder 9 pund florme.

m, hver femte fede gaae der slagtes paa bolet med fjer.

n. 5 vrimpler smør a vrimpel 16 pund.

o. nymalket mælk fra 1 may til 10 august 2 kander og i den øvrige tid af



aaret 1 kande daglig.

Skulde aftægtemanden bortdøe før hane nuværende kone Annat da bortfalder 

ovennævnte aftægt og der ydes følgendet

2 vrimpler emørt 2 pund uldt % fed griet 2 ekp af hvert elage korn og 1 

kande nymalket mælk dag Ugen.

Det er alteaa kun noget af førnævnte aftægt der nedeættee til det eidet 

skrevne.

Skeet 30 januar 1838.



2. GENERATION

Ane 2 Jørgen Jørgensen Hèllésøe

af Holm, blev døbt i Nordborg Kirke den 17. Marte 1751 og døde den 16» Marte 

1831 i Hobn.

Gift førete gang den 15. December 1775 i Nordborg Kirke med

Ane 2 Ingeborg Lguridsdatter

der er født i Holm, og blev døbt i Nordborg Kirke den 26. Maj 1748, Hun døde 

den 17. September 1804 i Holm og blev begravet i Nordborg den 20. September.

Gift anden gang med Kirsten Friederichs.

I agteskabet med Ingeborg Lauridsdatter var der 6 børn, medens ægteskabet 

med Kirsten Friederichs var barnløst,

1, Jørgen Hellesøe, født den 9, Oktober 1776 i Søvang, Nordborg Sogn, og 

døde den 5, Februar 1837 på Vilstrupgaard ved Haderslev, Gift førpte 

gang den 16, November 1799 i Nordborg Kirke med Anne Marie Klyn, der 

døde den 7, April 1802 i Holm, Hun var datter af Rasmus Klyn, 

Gift anden gang den 24, Juli 1802 i Nordborg Kirke med Anne Johansen af 

Lavensby, Døbt i Havnbjerg Kirke den 9, November 1777 og død den 7. Febru

ar 1835 på Vilstrupgaard. Hun var datter af boelsmand Johan Johansen og 

hustru Ellen Jepsdatter i Lavensby.

I Jørgen Hellesøes to ægteskaber var der følgende børn:

l.A. Ingeborg Hellesøe, født den 16, Marts 1800 i Holm og død den 26. 

August 1869 i Kobbersted, Aller Sogn. Gift den 20. December 1818 i 

Vilstrup Kirke med Peder Jessen Grau, der er født den 14. Juni 1790 

i Holm og døde den 7. Maj 1858 i Kobbersted, Aller Sogn. Han var 

søn af Jes Chrestensen Grau og hustru Eleonore i Holm. Peder Jessen 

Grau var gårdejer i Kobbersted.

Deres børn:

I,A.l, Anne Eleonore Grau, født den 23. August 1820 i Kobbersted.

I.A.2. Jørgen Grau, født den 23. August 1820 i Kobbersted.

I.A.3. Anne Marie Grau, født den 8. Marte 1823 i Kobbersted.

I.A.4. Jes Pedersen Grau, født den 5. Februar 1825 i Kobbersted.

I.A. 5. Anna Pedersdatter Grau, født den 22. Februar 1827 i Kobber

sted.

I.A.6. Peder Hellesøe Grau, født den 1. April 1829 i Kobbersted, 

død den 7. Marts 1830,



1,A,7, Peder Hellesøe Grau» født den 14, August 1830 i Kobbersted, 

1,A,8, Johan Petersen Grau, født den 4, August 1833 i Kobbersted, 

1,A,9, Conrad Petersen Grau, født den 11, August 1836 i Kobbersted. 

1,A,1O, Magdalene Sophie Grau, født den 28, Marts 1840 i Kobbersted, 

1,A,11, Ingeborg Grau» født den 4, Oktober 1843 i Kobbersted, 

1,B, Anna Maria Hellesøe, født den 7» April 1802 i. Holm, Nordborg Sogn, og 

døde den 21, Juni 1873 i Vilstrup Sogn. Gift den 24, Oktober 1826 i 

Vilstrup Kirke med Nis Pedersen Skerrebeok, der døde den 6. Oktober 

1847 i Vilstrup Sogn. Han Dar søn af gårdejer Peder Pedersen og 

hustru Cathrine Nisdatter, Nis Pedersen Skerrebeok var gårdejer i 

Vilstrup: - 

Deres børn:

1,B,1, Catharina Saherrebeak, født den 1, Januar 1827 i Nørbye, Vil

strup Sogn,

1,B,2, Anna Maria Soherrebeok, født den 4, Januar 1828 i Nørbye, 

1,B,3, Peder Soherrebeok, født den 10, Maj 1830 i Nørbye, 

1,B,4. Anna Soherrebeok, født den 3, Juni 1832 i Nørbye, 

1,B,S, Maria Soherrebeok, født den 28, Oktober 1834 i Nørbye, 

1,B,6, Magdalene Soherrebeok, født den 6. Maj 1837 i Nørbye, 

1,B,7, Jørgen Soherrebeok, født den 29, Maj 1839 i Nørbye, 

1,B,8, Inger Marie Soherrebeok, født den 4, November 1842 i Nørbye, 

1,C, Ellen Hellesøe er født den 4, Marts 1803 i Holm, Nordborg Sogn.

l.D, Jørgen Hellesøe, født den 1. September 1804 i Holm, Nordborg Sogn, 

og døde som lille,

1,E, Johan Hellesøe, født den 10, Februar 1806 i Holm, Nordborg Sogn, og 

døde den 14, September 1843 på Vilstrupgaard, Gift første gang den 

29, Oktober 1836 i Vilstrup Kirke med Inger Marie Ravn, der er født 

den 9. Januar 1807 i Vilstrup og døde den 4, December 1841 same 

sted, .Hun var datter af gårdejer Jens Jessen Ravn og hustru Maren 

Hansdatter, 

Gift anden gang den 14, Oktober 1842 i Vilstrup Kirke med Marie Ravn, 

der er født den 1, September 1806 i Vilstrup Sogn, som datter af gård

ejer Jes Hansen Ravn og hustru Maria Bertelsdatter, 

Johan Hellesøes børn:

1,E,1, Jørgen Hellesøe, født den 29, September 1837 på Vilstrupgaard, 

1,E,2. Jess Peter Hellesøe, født den 10, Januar 1841 på Vilstrup

gaard,



l.F, Jørgen Hellesøe er født den 4. November 1307 på Vilstrupgaard, og 

blev gift den 17, September 1843 i Nordborg Kirke med Anna Margre- 

tha Hansen, datter af Hans Clausen Hansen i Bregninge på Ærøe. 

Jørgen Hellesøe var bosat i Søvang og sejlede som styrmand, 

I ægteskabet var der følgende børn:

l.F.l, Peter Jørgensen Hellesøe, født den 23. Marts 1844 i Søvang, 

Nordborg Sogn,

1,F,2. Anna Maria Hellesøe, født den 10, Juli 1846 i Søvang, Nord

borg Sogn, Hun blev gift den 8, Juni 1871 i Nordborg Kirke 

med overstyrmand Joachim Heinrich Petersen som var søn af 

murermester Peter Petersen og hustru Sophie Christine Lever- 

mann i Nordborg,

l.G, Anna Kirstine Hellesøe, født den 22, November 1809 på Vilstrupgaard, 

Gift med P.H,M,Sund ved Hobro,

1,H, Anna Cathrina Hellesøe, født den 6. Marts 1812 på Vilstrupgaard, og 

døde den 20, April 1876 i Vilstrup, Gift den 8, December 1838 i Vil

strup Kirke med Jens Jessen Ravn (broder til 1,E,), der var født den 

2, September 1814 i Vilstrup og døde den 10, Januar 1874 sanme sted, 

I ægteskabet var der følgende børn:

l.H,l, Maria Ravn, født den 5, Februar 1839 i Vilstrup, Gift med 

Jørgen Mortensen i Gjenner.

1,H,2, Anna Ravn, født den 17, Maj 1840 i Vilstrup, Gift med Johann 

Nissen Schnidt i Vilstrup,

1.H.3, Ingeborg Ravn, født den 31. Juli 1841 i Vilstrup. Død ugift 

den 30 . April 1875 i Vilstrup.

1.H.4, Inger Marie Ravn, født den 2. Juni 1843 i Vilstrup. Gift med 

Peter Nissen i Vilstrup.

I.H.5. Jes Jessen Ravn, født den 8, Marts 1845 i Vilstrup. Død den 

2. Oktober 1857,

1.H.6, Bothilde Marie Ravn, født den 1. Januar 1848 i Vilstrup, 

Død den 20, December 1866,

1,H,7, Magdalene Ravn, født den 8. April 1849 i Vilstrup, Gift 1875 

med Jørgen Mortensen i Gjenner, (Søsteren Maries tidligere 

mand),

1,H,8, Jørgen Jensen Ravn, født den 22, Marts 1851 i Vilstrup, Ud

vandrede til Amerika,



I.H.9. Jene Jensen Ravn, født den 7, Februar 1853 i Vilstrup» Gift den 

21. November 1873 i Vilstrup Kirke med Cathrine Krag fra Gjenner, 

datter af gårdejer Erich Krag og hustru Maren Korsberg.

1.H.10. Anna Catrina Ravn, født den 31. Marts 1854 i Vilstrup. Gift før

ste gang den 30. Juli 1875 i Vilstrup med Hans Schmidt, søn af 

smed og gårdmand Andreas Hansen Schmidt og hustru Elsabe Hansdat

ter.

Gift anden gang den 5. Februar 1892 i Vilstrup med handelsmand 

Nis Jensen Saxild, søn af Jens Mikkelsen Saxild og hustru Maren 

Jepsen i Vilstrup.

l.J. Charlotte Hellesøe, født den 7. August 1816 på Vilstrupgaard. Gift den 

18. November 1841 i Oksenvad Kirke med Falle Foged, gårdejer i Oksenvad. 

Han var født den 13. Juni 1818 i Aastrup Sogn, som søn af gårdejer Falle 

Nissen Foged og hustru Ellen Hansdatter.

I agteskabet var der følgende børn:

l.J.l. Anne Foged, født den 26, Marts 1842 i Oksenvad.

l.J.2. Falle Foged, født den 23. August 1844 i Oksenvad. Død i okt.1850.

l.J.3. Jørgen Foged, født den 31. Oktober 1846 i Oksenvad.

l.J.4. Ellen Foged, født den 20. April 1849 i Oksenvad.

l.J.5. Magdalene Marie Foged, født den 23. April 1851 i Oksenvad.

l.J.6. Inger Marie Foged, født den 23. November 1854 i Oksenvad. Død 

den 23. December 1858.

l.J.7. Falle Foged, født den 22. Februar 1857 i Oksenvad.

l.K. Peter Hellesøe, født den 3. Oktober 1820 på Vilstrupgaard.

l.L. Magdalene Hellesøe, født den 23. Marts 1822 på Vilstrupgaard.

2. Ellen Hellesøe, født den 25. December 1777 i Søvang, Nordborg Sogn, og 

døde den 15. Maj 1833 i Holm. Gift første gang den 1. November 1799 i 

Nordborg Kirke med Peder Sandvei, der er født den 10. Oktober 1784 i Nord

borg, og døde den 15. Maj 1802 i Holm. Han var søn af Andreas Sandvei og 

hustru Maren Christensdatter.

Gift anden gang den 9. Oktober 1802 i Nordborg med Jens Andresen Sandvei, 

(broder til ovenstående) født den 4. Juni 1769 i Nordborg, og død den 17. 

November 1828 i Holm.

I ægteskaberne var der følgende børn:



2,A. Ingeborg Sandvei, født den 2, April 1803 i Holm og død den 30. Mag 

1859. Gift den 11. Oktober 1828 i Nordborg med Christen Bonde, født 

den 29. Juli 1790 i Holm og død den 30. Mag 1841 samme sted. Han vor 

eøn af boelsmand Bonde Christensen og hustru Sille Jacobsdatter.

I ægteskabet var der følgende børn:

2.A.1, Ellen Bonde, født den 16. November 1828 i Holm.

2.A.2. Christen Bonde, født den 12. Februar 1831 i Holm. Gift første 

gang den 23. Oktober 1856 i Nordborg med Ellen Christensen, 

født den 18. Marts 1835 i Pøhl, Nordborg Sogn og død den 1. 

Mag 1859. Hun var datter af boelsmand Christen Jensen og hu

stru Ellen Samuelsen.

Gift anden gang den 14. Februar 1861 i Nordborg med Kirstine 

Jørgensen, en datter af boelsmand Christen Jørgensen og Anna 

Cathrine Klausen i Stolbro. I disse to ægteskaber var der 13 

børn.

2.A.3. Cecilia Bonde, født den 19. Marts 1833 i Holm.

2.A.4. Jens Bonde, født den 23. Januar 1835 i Holm.

2.A.5. Jørgen Bonde, født den 23. August 1839 i Holm.

2.B. Anne Elisabeth Sandvei, født den 2. April 1803 i Holm og død den 18. 

Juni 1803.

2. C. Peder Sandvei, født den 16. April 1805 i Holm og død den 16. Marts 

1851 samme sted. Gift første gang den 15. Oktober 1831 i Nordborg 

med Ellen Jollmann, født den 10. Juli 1814 i Holm, som datter af bo

elsmand Peter Petersen Jollmann og hustru Ellen Christensen.

I ægteskabet var der følgende børn:

2.C.I. Jens Petersen Sandvei, født den 7. Juli 1835 i Holm. Gift den 

26. Oktober 1871 i Nordborg med Elisabeth Petersen, født 1845 

i Holm som datter af boelsmand Peter Petersen og hustru Eli

sabeth Sandvei i Holm. I ægteskabet var der 7 børn.

2.C.2. Peter Petersen Sandvei, født den 3. Juni 1839 i Holm. Gift 

den 18. November 1869 i Nordborg Kirke med Anna Margrethe 

Hansen, født 1849 i Holm som datter af boelsmand Hans Hansen 

og hustru Anna Maraussen. I ægteskabet var der 6 børn.

2.C.3. Ellen Petersen Sandvei, født den 28. Juni 1847 i Holm og død 

den 11. Februar 1878 i Nørlykke, Nordborg Sogn. Gift den 20.



Juni 1872 i Nordborg med halvboelsmand Jene Bande i Halm Nør- 

relykke, Han var søn af boelsmand Christen Bonde og hustru 

Ingeborg Sandvei, (2,A,4,), I ægteskabet var der 3 børn,

2,D, Anna Elisabeth Sandveit født den 2S, August 180? i Holm, Død den 28, 

Marts 1888 ,

2,E. Ellen Sandvei, født den 24, November 1814 i Holm, Død den 26, August 

1820,

Skifte og overladelseskontrakt imellem Ellen Hellesøe og hendes søn Peder 

Sandvei,

For nogen tid siden døde Jens Andresen Sandvei der fordum var boelsmand i 

Holm og efterlod sig enken Ellen fød Hellesøe hvis værge er hendes broder 

Laurits Hellesøe (se 1, Generation), 

en datter Ingeborg gift med boelsmand Christen Bonde i Holm 

en datter Anna Elisabeth gift med boelsmand Jørgen Hansen i Holm, 

en søn Peter Sandvei i Holm

var Ellen nu bleven til sinds at holde skifte imellem hende og børnene for

di hun nu overlader bolet til sin søn Peter samnesteds,

Mobilier:

12 fag sædehus a fag 16 rd 192 rd O sk

10 fag lo og lade a fag 11 rd 110 -

10 fag do a 10 rd 100 -

14 fag lade a 10 rd 140 -

2 fag do a 3 rd 6 -

4 fag braadhus 10 -

1 sortstiernet hoppe 18 -

1 sort do 14 -

1 brunblisset do 10 -

1 gi brunblisset hoppe 8 -

1 do med føl 34 -

2 graaryggede kiør 26 -

2 sorte do 24 -

1 hvid og 1 blaa ko 24 -

2 røde og hvide køer 23 -

1 rødrygget og 1 sort og hvid ko 22 -

2 røde qvier 11 “

2 do 10 -

? faar og 2 lam 14 -



1 BO 5 rd 0 sk.

3 grise 4 -

3 kalve 2 -

4 giæslinger 2 -
1 fuldstændig seletøy S -

1 do 3 - 16 sk

2 par gi seler 1 - 16 -

2 kiørevogn med tilbehør 22 -

2 arbeide do 12 -

2 do 12 -

2 do 10 -

2 jernplov 3 -

2 do 2 - 32 sk

2 jernharve 2 - 24 a*

2 do 2 -

2 do 1 - 12 •■a

2 tromle 32 ato

2 slæde 1 - 16 to

2 huggestok og snittebænk 16 -

2 høvlbænk 1 -

2 dreierlade 24 -

2 bousauger 24 -

1 parti borer 12 -

3 nauer 24 -

2 boløxer 1 -

1 haandøxe 20 “

2 jernøxer 18 Ma

1 spaankniv 8 Ma

2 skødøxe 1 - 12 to

2 mergeIhakke 30 ^

2 spader 32 “

2 do 30 -

1 ballastskovl 20 “

2 møggrebe 8 *T

1 egeskab 12 -

1 kasse med jerntøi og noget træværk 4 -

2 knibetang 8 -

2 flikker 24 -



2 svinetruge 8 ak

1 stk egetræ 32 -

1 slibesten med trug 32 -

1 bagetrug med skrabe 40 -

4 forke 16 -

2 gafler 4 -

nogle stykker fyrtræ 16 -

1 trillebør 24 -

1 par hestedækkener 16 -

1 bidsel 10 -

1 hakkelseskiste med kniv 32 -

3 solde 24 -

1 hakkelsskovl 4 -

1 do 2 -

1 stige 6 -

1 mæsketrug 16 -

10 kornsække 1 rd 32 -

1 bing 1 -

3 tagkurve 16 -

1 æsketønde 4 -

2 slædetræer 16 -

4 kalktønder 12 -

% tøndemaal 36 -

1 skieppemaal 28 -

1 fierdingkar 8 -

1 fuldstændig broøidevinstøi 32 rd

1 egekar 2 - 24 -

1 mindre do 1 - 32 -

1 gi do 12 -

2 gi spøltønder 12 -

1 øltragt 4 -

1 kierne med tilbehør 40 -

1 par malkespande 24 -

1 par do 16 -

1 par do 16 -

2 vandspande 24 -

2 flødebøtter 16 -

20 mælkebøtter 1 rd 32 -



3 øltønder 2 rd 24 sk

2 fierding 22 -

2 smørtrug 4 -

2 egebord 26 -

2 bank 4 -

2 løgter 8 -

2 lægter 20 -

2 jernpande 26 -

2 rist 8 -

2 tragt 4 -

2 lyseplade 6 -

2 kobberkiedel 2 rd 32 -

2 jerngryde 32 -

2 gi do 26 -

2 ildskovl og tang 26 -

2 kobber thekiedel 40 -

2 steenkruus 26 -

2 kaalbøtt med es 22 -

2 vaskeballie 8 -

2 køkkenbord 32 -

2 daglig seng 7 rd

2 do 6 -

2 jernkakkelovn 5 -

2 bord 2 - 22 -

2 bænk 26 -

2 bord 8 -

nyttetræ 2 eske og 2 bøge 5 -

korn

3% tdr hvede 26 - 26 -

4% tdr rug 22 -

2 tdr ærter 3 - 26 -

2 tdr havre 4 -

% tdr vikker 2 - 8 -

8% tdr byg 25 - 24 -

2 tdr boghvede 6 - 32 -

2 skp kløverfrø 3 -

2 skp hørfrø 2 -

5 sække kartofler 6 -



2 tdr byg 6 rd

% trave skafthavre 24 sk

saasæden i marken 100 -

træerne omkring gaardsrummet 44 læs 29 - 16 -

gaardsrunrnet og byggepladsen 31 - 24 -

Nørremark 107 - 24 -

Holmly oke 441 -

Tørvejord, i Rabekiel, hapsøsomei og Hølmlyoke 20 -

tilkiøbt boelsland efter forlig 375 -

tilsarmen 2219 rd 6 sk

Enken havde før taxaticrnen beholdt og tager med paa aftægt:

1 egeballie, 1 do, 1 messingkiedel, 1 mindre do, 1 thekiedel, 1 daglig 

seng, 1 timeviser, 1 flødebøtte, 5 mælkebøtter, 1 malkespand, 1 egeskrin, 

1 do, 1 do, 1 skab, 1 do, 1 dragkiste, 1 kakkelovn, 1 lille bord, 6 stole

for tilsarmen 29 rd 20 sk

I giæld blev angiven at være:

1 hæftelse til banken 288 - 22 -

2 tilbagestaaende udgifter paa den kongelige amtsstue 163 - 6 -

3 til arvingerne efter aftægtsmanden Jørgen Hellesøe paa

Søvang med renter deraf 260 - 26 -

4 til sarme endog 15 - 24 -

5 til arvingerne efter Peter Hellesøe paa Søvang 300 -

med renter deraf 19 -

6 til skolelærer H. Bertelsen i Holm 85 -

med renter deraf 1 - 32 sk

7 til Hans Bertelsen, søfarende sammesteds + renter 10 - 10 -

8 aftægtsmand Christen Petersen Sohmidt 20 -

9 Mathias Jepsen, bødker 32 -

10 løn til tjenestepigen Anna Sandvei 4 - 12 -

11 tjenestekarlen Hans Nioolaisen 4 -

12 tjenestekarlen Andreas Sandvei 8 -

13 tjenestepigen Anne Marie Petersen 2 - 12 -

14 antageren Peter Sandvei tilgode 50 -

15 den sarme godtgiørelse imod den udstyr hans søstre har

faaet 19 -

16 den sarme, godtgiørelse for tag, rør og vogntræ 10 -

17 kjøbmand Frands Petersen i Nordborg 12 - 15 sk



1» enken Ellen faar SS rd 38 sk

18 kiøbmand Hasch i Nordborg 35 rd 46 sk

18 til Hans Heinrich Sahnidt i Nordborg 9 - 19 -

20 skipper Christian August Brorsen i Nordborg for 1 tdr

kalk og 3 tdr havre 7 - 36 -

■21 fortieningen ved inventorie og taxation 7 - 27 -

22 enken Ellen ifølge delingsacten efter hendes afdøde datter

Kirsten af 24 april 1821 219 - 1 -

23 datteren Ingeburg efter samme aat 109 - 24 -

24 datteren Anna Elisabeth efter samme aat 109 - 24 -

25 antageren Peter Sandvei efter samne act 219 - 1 -

26 rettens stempelpapir* gebyrer og regning 54 - 2 -

27 %% skatter af massen 5 - 1 -

28 til sognepræsten efter sædvane 1 -

Bliver giælden ialt 2051 rd 36 sk

saa der bliver igien til deling 167 rd 18 sk

de to døtre faar hver 27 -43 -

og sønnen Peter faar SS -38 -

Hvorefter det samlede bo nu overdrages til sønnen Peter Sandvei til arv og 

eiendam.

Moderen skal sønnen nu give fuld aftægt som følger:

a» den indrettede aftægtsbolig med tilliggende kaalhauge samt en stenbruer 

og en pigian æbletræ.

b. frit brødbagen og korntørring naar der bages og tørres paa bolet.

a. fri Vask og gulvsand.

d. fri kiørsel efter fornødenhed undtagen i høst og vaar.

e. fri brug af maleredskaber.

aar ligen:

f. i rent kom* 2 tdr byg* 2 tdr rug* 12 skp boghvede.

g. kartofler efter fornødenhed.

h. 2 jaar med deres lam fri født vinter og sonner.

i. 1 skp hørfrø saaet og hørren forarbeidet til den er halvskaget.

k. brøndsel efter fornødenhed.

I. 1 fed gaas uden fier naar der holdes S gæs paa bolet eller flere.

m. 1 fed gris af 6 til 7 lispund.

n. 1 vrimpel stubbesmør og otte pund april smør.

o. nymalket mælk fra maidag til laurentiidag S kander* derfra til mortens

dag 3 kander derfra til gul 2 kander derfra til kyndelmisse 1 kande og



derfra til maidag 2 kander dagligere

p. fri opvartning, rygt og christelig pleie i sygdom og alderdom

3, Laurits Jørgensen Hellesøe (se 1. Generation).

4. Peter Jørgensen Hellesøe, født den 8. Januar 1783 i Søvang, Nordborg 

Sogn, og døde den 27. August 1832 paa en rejse fra Set. Thomas. Han var 

ugift.

I 1816 overtager Peter Jørgensen Hellesøe parcellen Søvang efter faderen.

Vi underskrevne jeg Jørgen Hellesøe (Ane 2) paraelbesidder paa Søevang ved 

Nordborg paa den ene og jeg dennes søn Peter Hellesøe, styrmand nu samme

steds paa den anden side.

1.

Jørgen Hellesøe af træder og overlader til styrmand Peter Hellesøe, sit paa 

Søevang beliggende huus med dertil hørende hauge og parcelland, ligesom det

te nu er indhegnet og beskrevet ved første købebrev af afdøde Jørgen Loren

zen 18 juni 1793, det benævnte hus beliggende, af 4 fag aftægtshus med der

til hørende hauge, med alle dertil hvilende friheder laster og afgifter, 

aarligen rigsbankgiælden og overhoved saaledes som han det selv har eiet 

samt desforuden i det sidstnævnte hus opsatte kakkelovn og i den samme bo

lig værende ahatol samt i øvrigt hvad der i begge huse maatte findes mur 

eller nagelfaste alt skal være Peter Hellesøes mod den betaling af summa 

3200 rbd, dog forbeholder Jørgen Hellesøe sig fri afbenyttelse til paaske 

1817 imod at han selv til den tid svarer alle udgifter af enhver art paa 

huset.

Han udbetaler de 1600 rd kontant men de sidste 1600 forrentes med 4% aarlig 

desuden forpligter Peter Hellesøe sig til at svare til forældrene fast af

tægt:

1. aftægtshuset som køberen uden nogen godtgiørelse vedligeholder, med den 

i samme værende kakkelovn og ahatol.

2. den til aftægtshuset hørende østen for samme beliggende hauge.

3. afbenyttelse af den synden for vaanings til aftægtshuset hørende gang 

ligesom den er anlagt.

4. fri adgang til søen og brønden for at giøre brug af begge dele.



5. rettighed aarligen at faa eaaet i skieppe hørfrø i „grønlænd* i parcel
len naar de selv leverer frøet aamt frihed at eprede hørren i parcellen.

6. en kande nymalket malk hver morgen, men saa dog indskrænkes til hver an

den morgen aaa snart aftræderen før ein kone ved døden skulde afgaa fra den 

tid af og

7. tilstaaer aftægtayderen endnu aftægtsfolkene i foræret, og indtil maidag 

fri staldrum, hø og græsning Hl 2 faar hvilket dog indskrænkes til at naar 

aftægtsmanden skulde afgaa ved døden før sin kone.

I 1833 blev der afholdt skifte efter Peter Jørgensen Hellesøe.

Den 27 august 1831 døde paa en reise fra Sat Thomas-, Peter Jørgensen Helle

søe, skibacaptain, eier af parcellen Søvang ved Nordborg og af gaarden Vil- 

strupgaard i amt Haderslev.

Hans arvinger er:

1 en broder Jørgen Jørgensen Hellesøe, administrator paa Vilstrupgaard.

2 en søster Ellen, fød Hellesøe, enke efter afd. boelsmand Jens Sandvei i 

Holm,

3 en broder Laurits Hellesøe, boelsmand sammesteds,

4 en broder Christen Hellesøe, møller til Bække Mølle i Ribe ont,

5 en siden 14 aar uden efterretning til søs farende broder Jens Jørgensen 

Hellesøe, for hvem beskikkedes aurator tingskriver von Harbou. og Chatecet 

Autoen, begge i Nordborg,

Der forelaa testamente oprettet 28 september 1828 hvori være bestemt føl

gende:

a. Gaarden Vilstrupgaard med alt hvad deri befandt sig skal tilfalde efter 

nærmere bestemmelser arveladerens brodersøn Johan Jørgensen Hellesøe 

sarnnesteds,

b, parcellen Søevang med alt hvad deri befindea skal tilfalde arveladerens 

fraværende broder Jens Jørgensen Hellesøe, eller naar denne inden ti aar 

fra 28 september 1828 ikke skulde komme hdem, arveladerens brodersøn Jør

gen Jørgensen Hellesøe fipa Vilstrupgaard, alt under de betingelser som i 

testanentet nærmere er bestemt,

c. at arveladerens broder Jørgen Hellesøe paa Vilstrupgaard og. Jens Jørgen

sen Hellesøe fraværende, i øvrigt skulde være udelukkede fra al arv efter 

samne,

d, at hans øvrige efterladenskab derefter skal deles i 4 lige dele imellem 

sin fader Jørgen Jørgensen Hellesøe

sin broder Laurits Hellesøe



ein broder Christen Hellesøe

ein søster Ellen Jørgensen Hellesøe gift Sandvei øg.endelig

e. at arvelodden som arveladerene fader kunde tilfalde skulde deles uden 

kiøne forskel imellem arveladerens sødskende ifald arveladeren skulde 

afgaa ved døden efter faderen, Hver af disse sødskende faar saaledes 

hver 1/4 del.

Udestaaende fordringer i boet:

1. obligation af indvaaner Frederik Daniel Lange i Nordborg,, udstedt

16 februar 1622 paa ialt 48% rd

2. vexel af boelsmand Feter Hellesøe i Oxbøll, udstedt 1 Januar

1829 1130 -

3. 1 do af kathaaet Autsen i Nordborg, udstedt 5 september 1629 51 -

4. 1 do af Nis Petersen Sahierbak i Vilstrup, udstedt 3 august

1826 220 -

5. af enken Anna Sahierbak til Haust Vilstrup, udstedt 2 oktober

1828 paa 221 -

6. af provst Thomsen i Nordborg, udstedt 5 september 1828 paa 102 -

7. do af boelsmand Jaaob Hansen i Holm af 7 oktober 1630 paa 52 -*

8. do af Niaølai Vettesen borger og skibsaaptain i Nordborg af

4 september 1831 74 -

9. do af Andreas Seifert, borger og bager i Nordborg af 12 sep

tember 1828 paa 51 -

10. do af satkaadnsr Christen Steffensen i Nordlykke af 13 sep

tember 1828 10 -

11. do af Christian Peter Fangel, borger og giastgiver i Nord

borg af 28 august 1828 204 -

12. obligation af Nis Hieronymus, skomager i Nordborg af 1 Juni

1831 5 -

13. vexel af forrige boelsmand Jens Sandvei i Holm af 30 juli

1826 126 -

14. boelsmand Hans Chr.. Christiansen i Neels af. 27 oktober 1821. 105 -

15. do same af 10 juni 1826 32 -

16. Friederiah Jaaob Hollander, borger og landmand i Nordborg af

27 september 1828 159 -

17. obligation af boelsmand Jørgen Jørgensen Hellesøe, fordum i

Holm udstedt til Nordborg fattigkasse den. 17 juli 1799, over- 

gaaet til nuvarende boelsmand Laurits Hellesøe samesteds 30 

maj 1808 103 -



28. obligation af Laurite Hellesøe, bçelsmand i Holm af 26 novem

ber 2824 paa 667 rd

29. vexel af same, 22 oktober 2830 246 -

20. obligation af Jaaob Hansen Thomsen, boelsmand i Hobe .af 24 okto

ber 2822 paa 202 -

22. do af Niels Bondesen, boelsmand i Holm af ? oktober 2822 paa 60 -

22. do af Peter Jørgensen, paraellist i Ruglykke af 24 Juli 2827 paa 202 -

23. af samme .26 Juli 2827 paa 20 -

24. obligation af inderste Hans Christensen Bonde i Lavensbye af 4

september 2.828 paa 202 -

26. do af borger og hattemager Jonas Vindstedt i Nordborg af 28 guli

2827 paa 52 -

26. vexel af Marcus Schmidt, skipper i Nordborg af 26 mai 2832 paa 262 -

27. do af enken Ellen Sandvei i Holm af 20 Juni 2832 paa 224 -

28. gialdsbevis af Hans Hansen Lind, boelslandbesidder i Holm af 23

februar 2832 paa 9 -

29. gialdspost af arvingerne efter møller Jørgen Petersen i Nordborg 

paa 8 -

30. gixldsbevis af Erich Maach, styrmand i Flensborg, dateret Altona 

27 novanber 2829 32 -

32. gialdspost af medarvingen Jørgen Jørgensen Hellesøe, administra

tor paa Vilstrupgaard 20? -

ialt tilgodehavender i boet 4433 rd

I rede penge:

2. indløst ved offentlig auation bortsolgt løsøre 797 -

2. do efter inventariet i Flensborg 4 -

3. indbetalt af handelshuset Lorensen og Gorrisen, overensstemmende

med konto i Flensborg 4476 -

4. indkomne aapitaler og renter 668 -

tilsarmen 6946 rd

en del indbetalte renter tillagges summen som bliver 5998 -

efter afgang af de forskudte poster fradrag 2627 -

i behold rede penge ialt 4380 rd

A. gaarden Vilstrupgaard i Haderslev amt med alt ind og udboe 

taxeret til ialt 2592 rd

B. parcellen Søevang ved Nordborg ligeledes med alt tilhørende 

vurderet til 2320 rd



Derefter bestaar mateen nu af følgende poster:

A, udestaaende fordringer 4433 rd 11 sk

B, rede penge med renter deraf 5998 - 9 -

C, gaarden Vilstrupgaard 2592 - 36 -

D. paroellen Søevang 1320 -

og udgiør tilsammen 14344 - 8 -

Derefter opgiøres gialden:

1, paa Vilstrupgaard hviler en bankheftelse paa 444 rd

2, paa Søevang til medarvingen Jens Hellesøe af 12 oktober

1816 633 -

3, til Andreas Bertelsen, bygmester i Haderslev skyldes for

byggeri 383 -

4, udgifterne efter kurstab regning 419 -

5, en efter aaaord af 22 januar d,a. for massen tilkommen

sum paa 4 reiser 240 -

6, rettens stempelpapir og udstedelse 736 -

ialt skyldes 2773 rd 23 sk

der efter fradrag giver sum 11570 rd 33 sk

deraf fragaar igen til skatter 520 rd 33 sk

saa der igen bliver 11050 rd

Ifølge arveladerens sidste villie konfirmeret 28 januar 1832,

Arveladerens brodersøn Johan Jørgensen Hellesøe, gaarden Wil-

strupgaard med alt hvad deri befindes

Arveladerens broder Jens Jørgensen Hellesøe

disse 2 vurderinger fradrages nu med 3468 rd 36 sk

tilbage til de øvrige arvinger 7581 - 12 -

som fordeles til:

arveladerens afdøde fader kunde tilkomne 1895 rd 15 sk

der fordeles til a,b,a,d,e, med hver 379 rd 3 sk

dernæst faar høer af de tre sødskende Ellen, Laurits ag Christen hver

1895 rd 15 sk

der tilsammen udgiør ialt 7581 rd 12 sk

som er sket i Nordborg herreds fogedrier og ting skriveris den 

30 marts 1833,



5. Christen Jørgensen Hellesøe, født den 30» April 1786 i Søvang, Nørdborg 
Sogn, og døde i Bakke» Nan var to gange gift, det første agteskab var 

barnløst, medens der i det sidste agteskab var børnene Hans og Ingeborg 

Hellesøe»

Hans Hellesøe havde Bakke Mølle, som han overtog efter faderen og Inge

borg Marie Hellesøe blev gift med N» P, Veirup og var bosat i Li» Rue.

I 1812 døde Christens første kane Anna Kirstine Paulsen, og følgende arveaf- 

kald blev udfardiget.

Vi underskrevne jeg Christen Jørgensen Hellesøe besidder af et lidet parcel- 

sted ved Augustenhoff paa den ene og vi hans afdøde hustrue Anna Kirstine 

fød Paulsen samt resp, fuld og halvsøskende, jeg Mats Paulsen, syns og boels

mand i Pøhl med flere, er der oprettet en arveforening: 

saaledes at enkemanden Christen Jørgensen Hellesøe helt og fuldt overlades 

hele hustruens efterladenskab til hans sande og fulde eiendem og de frasi

ger dem alle herved deres arveandele efter Anna Kirstine fød Paulsen - der 

jo var hans første hustrue - med hvem han ingen bøm havde.

Han skal dog udbetale en samlet sum paa 30 rd til disse hendes søskende 

for at de giver arveafkald.

det skete 2 juni 1812 paa Nordborg Ting.

Efter den tid flyttede han senere til Bakke hvor han købte Bakke Mølle.

6. Jens Jørgensen Hellesøe, født den 1. December 1789 i Søvang, Nordborg 

Sogn og blev erkläret død den 1. Deoember 1859, Han var ugift.

Skiftebrev efter den for død erklarede Jens Jørgensen Hellesøe,

Efter at Jens Jørgensen Hellesøe der var født 1 december 1789 og havde 

varet fravarende i over 26 aar, efter forangaaende lovlig omgang var erklä

ret for død ved Nordborg tingets kiendelse af 28 januar 1862 saaledes at 1 

december 1859 ansees for hans dødsdag begiarede hans arvinger samne dag at 

hans boe maatte blive taget under rettens behandling til deling imellem dem 

efter loven, 

Arvingerne oplystes at varet

A, børn efter afg, broder Jørgen Jørgensen Hellesøe

1, Ingeborg, enke efter afg, Peter Grau i Kobbersted

2, Anne Marie, anke efter Nis Petersen Schierbech i Wilstrup

3. Ellen, død 1861 nu hendes testanentarving Jørgen Hellesøe

4, Jørgen Hellesøe paa Søevang



5. Anne Kirstine, gift med P.H,M.ISund ved Hobro,
6, Anne Cathrine, gift med Jeg Bavn i Wilstrup,

7, Anna, enke efter Laurite Klyten i Thyrstrup,

8. Charlotte, gift med Falle Foged i Oxenvad,

B, børn efter afg, gøeter Ellen Hellesøe gift Sandvei,

9, Elisabeth, gift med P, Petersen i Holm,

10, Peter Sandvei i Holm,

C, børn efter afg, broder Laurits Hellesøe

11, Ingeborg, enke efter paroellist P, Dahl i Vesterlund,

18, Maren, gift med Hans Petersen i Holm,

13, Kirsten, enke efter M, Petersen i Holm,

D, børn efter afg, broder Christen Hellesøe i Bække,

14, Hans Hellesøe i Bakke,

15, Ingeborg Marie, gift med N, P, Veirup paa lille Rue

ialt eiede boet efter ham tilsammen 4419 rd 45 sk

efter at forskellige skifteomkostninger er fradraget bliver

igen til deling arvingerne imellem 3921 rd 85 sk

der fordeles saaledes at der til de mandlige arvinger hver

udbetales 435 rd 73 sk

og de kvindelige arvinger hver 217 - 84 -

Hr Egens herreds skifteret den 14 guli 1862

Vedr, Ane 2 Jørgen Jørgensen Hellesøe,

Contraot.

Som imellem boelsmand Jørgen Hellesøe paa den ene og samtlige boelemænd i 

Holm paa den anden side angaaende tvende bohier eller tyrer, oprettet paa 

følgende maader:

Jørgen Hellesøe forpligter sig til byens gavn og nytte i ti paa hver andre 

følgende aaringer for de to boeler eller tyrer saaledes at de begge til 

alle tider ere store og i stand til at springe med, saa at de andre aaret 

derefter kan øse den store af og dermed saaledes indtil de ti aar ere for

løbne aontinuere.

Til springpenge betales for hver ko 2 sk som hvert aar rigtig og uden ophold 

maa betale til samme midt i marts, 

Ingen maa understaa sig herefter at trække til boll til en anden mand eller 

bye - ved en marok straf til byens huse - hvorimod ogsaa Jørgen Hellesøe er



er pligtig og forbunden til alle tider at holde eine boller i upaaklagelig 
etand at ingen med føye kan hane aareag til at træcke til en anden boll, 

Saafremt at nogen mand i byen skulde tøye en tid boll eaa maae han dog give 

eaa han dog alligevel for alle dem af eine køer han lader ein boll opringe 

med og ekulde være med kalv betale de stipulerede penge, 

Naar nogen mands kiøer skal trækkes til boll maa de skikke gamle og forstan

dige folk med samne som er i stand til at holde tyren for bollet og ingen 

børn eller ældgamle folk, 

Paa forestaaende vilkaar forpligter vi undertegnede os at betale de førom- 

meldte penge saa ogsaa at holde os samme aantraat i den fastsatte tid i 

alle maader efterrettelig, 

Efter disse aars forløb kan Jørgen Hellesøe saa opsige aontraoten til byman

dene hvorimod det ogsaa staar os fri for det samne at sige aontraoten op 

efter 8 aars forløb naar vi ikke agter at følge den longere, 

Skeet i Holm 6 Juni 1776,

Underskrevet af S6 beboere og afbenyttere i byen Holm ved Nordborg,

Skifte efter Jørgen Jørgensen Hellesøe,

Den 16 marts d,a. døde aftægtsmanden Jørgen Jørgensen Hellesøe paa Søevang 

ved Nordborg og efterlod følgende arvinger:

A, en enke Kirsten, hvis værge er hendes broder Mads Friederiahsen, kaadner 

i Oxbøl,

B, børn af første ægteskab,

1, en søn Jørgen Hellesøe i Wilstrup i Haderslev ant,

2. en datter Ellen, enke efter boelsmand Jens Sandvei i Holm,

3, en søn Laurits Hellesøe, boelsmand i Holm,

4. en søn Peter Hellesøe, skibsaaptain som den 27 august d,a, er afg, ved 

døden,

S, en søn Christen Hellesøe, møller til Bæahe Mølle i Ribe ant,

6, en søn Jens Hellesøe som i 12 aar uden efterretning har været fraværende. 

Før actens fuldbyrdelse blev det oplyst at den fraværende Jens Hellesøe i 

mødrene arv har staaende i boet siden 21 may 1805 tillagte effeater 1 fuld

stændig seng, 1 egekiste, 1 skriin, 1 skab og 6 stole, 

Dernæst oplystes det at den afd, daværende brud nuværende enke Kirsten saa 

tägige hun lever i enkestanden skal tilstaaes fri afbenyttelse af samtlige 

efterladenskabet tilhørende møbler og effeater saasom ogsaa rentewies nydel

se efter 4% p,a, af en kapital stor 600 rd, hans øvrige efterladenskab deles



ligeligt imellem børnene»

Maeeen bestaar af følgende Mobilier effeater udeetaaende fordringer og penge:

A. Arveladerene kloder hvilke tilsammen er taxerede til 19 td 32 ek 

og in natura delt mellem de fire tilstedeværende børn.

B . Mobilier og effeater:

hvilke forbliver i enkens besiddelse og afbenyttelse paa hendes livstid.

1 slaaklokke med hus 20 rd

1 klædeskab 2 -

1 blaa kiste 3 -

1 fyrbord 32 sk

4 stole og 2 lænestole 2 -

1 fuldstændig seng uden lagner 24 -

1 speil 16 -

noget thetøi 32 -

1 fyr mælkskab 1 -

1 skrin 2. -

1 do 1 - 32 -

2 hængeskabe 32 -

2 kofferter 32 -

1 messingkiedel 1 - 32 -

2 fyrfad 10 -

1 kaffe pot 10 -

1 jernpande 10 -

2 jerngryde 10 -

2 messingfyrbækken 1 - 16 -

2 ildskoul og klemme 16 -

tilsammen for 45 rd 40 sk

udeetaaende fordringer

2 obligation af borger og kromand Claus Jebsen i Nordborg 200 rd

2 2 do af landbesidder Bans Lorensent Braballig 211 - 24 -

3 vexel af paraellist Peter Friederiaheen i Vesterlund 53 -16 -

4 do af kaadner Jes Jessen i Pøhl 300 - 48 -

5 do af paraellist Peter Lorenzen i Ballebro 53 - 4 -

6 do af Mads Friederiahsen i Oxbüll 51 - 32 -

7 hans datter Ellen Sandvei 104 - 18 -

S do samme 106 - 4 -

9 do samme 52 -46 -

20 do Peter Hellesøe i Holm 51 - 34 -



11 do samme 53 rd 14 sk

12 af sønnen Christen Hellesøe 106 - 4 -

13 Hans Petersen Kelsen 52 -

14 Hans Henrich Uhlenberg i Holm 53 - 10 -

15 gældsbevis af Laurits Hellesøe 12 -

18 do af Hans Hansen Lind i Holm 12 -

1? do af Nicolai Nriburg, borger øg dreier i Nordborg 20 . - 32 -

18 efter kiøbebrev af sønnen Peter Hellesøe, nu dennes arvin-

ger 625 - 35 -

tilsarrrnen ialt tilgodehavender 1655 rd 39 sk

D, de rede penge:

1, ifølge forseglingsinstrument af 16 marts er fore funden 34 rd 3 sk

2. den af Otto Friederich Ahlmann i Nordborg indbetalte giæld208 -

3, den af Johann Friederich Kruuse i Holm ligesaa indbetalte

giæld 20 - 38 -

tilsarrrnen i rede penge 262 rd 41 sk

massens hele bestand 1984 rd 8 sk

1. den fraværende søn Jens Hellesøes indestaaende kapital 500 rd

med renter 4% fra 21 map 1811 indtil i dag 409 - 12 -

2, den til enkens afbenyttelse henstaaende formue 600 -

3, de i enkens besiddelse forblivende møbler 45 - 40 -

4, de enken til flydende renter 34 -

5, de ved den afdødes opgivne omkostninger til begravelsen 34 - 3 -

6, til Laurits Hellesøe for fortæringer ved begravelsen 1 - 39 -

7, rettens omkostninger ved skiftet 91 T 31 -

tilsarrrnen 1716 rd 29 sk

naar de saa fradrages surrrnen helle massens bestand 1984 - 8 -

saa bliver der til deling imellem børnene 267 rd 27 sk

Der fordeles i 6 lige arveparter med 44 rd og 28% sk i hver part.

Efter Kirsten Friederichs dødi blev der i 1848 påny afholdt skiftesamling i 

boet.

Jørgen Jørgensen Hellesøes anden kane stedmoder til hele sødskende flokken, 

29 februar 1848 blev der holdt skiftesamling i boet efter Kirsten Hellesøe 

født Friederichs, Da hun ingen børn efterlod sig var i testamente ved hen

des indgaaelee af hendes ægteskab med enkemanden Jørgen Jørgensen Hellesøe 

paa Søevangt bestemt at saafremt de ingen børn fik i ægteskabet skulde 

samtlige hans børn af første ægteskab arve alt hvad der maatte være i boet



paa datte tidspunkt* sønner og døtre arver paa lige fod.

Indtægten Ialt paa 716 rd 3 sk

Men massens giæld er paa følgende punkter:

1 begravelsen havde efter regning kostet 32 - 2 ~

2 godtgiørelse til Dorothea Sophie Dau for tro opvartning og 

pleie mod stedmoderen 10 -

ialt 42 - 2 -

saa naar det fradrages bliver der igen 674 rd 1 sk

skifterettens bekostning ved opgørelsen 30 rd 28 sk

+ 1% deraf naar det fradrages bliver der 635 rd 1 sk

skyldige kongelige skatter til dato 41 rd 21 sk + renter 2 rd

47 sk* igen bliver saa 580 rd 28 sk

der saa deles i 5 lige dele paa hver 118 rd 5 4/5 sk

som saa igen fordeles til hver sine arvinger alt efter hvem der lever.

Afsluttet paa Nordborg herredsfogedri 18 september 1848,



g. GENERATION

Ane 4 Jørgen Pedérsèn'Hèllééøe

er født den 22, April 1716 i Hellesø, Nordborg Sogn, og døde den 16, Septem

ber 1763 i Holm, Angaaende døde faldet skriver præsten: Faldt ned af hans 

høstvogn paa marken og strås blev død, gud bevare os fra en ond og hastig 

død, Efter kongelig allernaadigste dispensation ( in tertio gradia linea a 

qvalis oonfangvini tatis) blev han gift den 9, November 1744 i Nordborg Kir

ke med

Ane 6 Maria Chriéténàâàtter

der er født den 28, April 1709 i Holm og døde den 16, Februar 1793 same 

sted,

Hun'blev gift førsté^ang den 12, Juni 1738 i Nordborg med Jørgen Christen

sen af Holm, Han døde i Holm og blev begravet i Nordborg onsdag den 29, Janu

ar 1744,

Jørgen Pedersen Hellesøe var boelsmand og tolvmand.

Skifte efter afdøde boelsmand Jørgen Pedersen Hellesøe blev først afholdt 

ved sønnen Jørgen Jørgensen Hellesøes overtagelse af ejendommen den 18 marts 

1776,

Taxationen var saaledes:

2 heste, 1 paa 18 aar og 1 paa 10 aar 26 rd 00 sk

2 do 6 aar og 2 aar 40 -

1 do paa 4 aar med føll 30 -

2 køer 12 -

2 do 15 -

1 do 6 -

1 qvie og 1 okse 9 -

1 stk ungnød 4 -

6 kalve 8 - 16 -

8 faar 10 -32 -

1 80 6 -

4 vogne 15 -

2 plouge og 3 harver 5 -

diverse haandredskaber <1 4 -

drat, hamler, rebe og tøier 8 -

12 saake 2 - 32 -

1 broendevinskiedel med tilbehør 20 -



eaa der bliver til

2 etore kar 24 ek

1 meeeingkiedel 32 -

i 2 emaa kamere 2 eenge 1 rd 24 -

1 liden kiete 10 -

2 ballier og 1 kube 2 -

18 mælkebøtter 2 emørbøtter 4 tallerkener 2 - 16 -

5 tallerkener og 2 fade 1 -36 -

2 epinderokker 1 garnvinde 1 haepel 1 -

1 par kiedelkroge og 2 øxer 12 -

3 kornkieter med 2 koul 2 - 32 -

1 ekiarekiete med kniv 1 -

6 tdr og 2 ekp boghvede 16 -32 -

4 tdr og 4 ekp brødkorn 12 -

4 tdr ærter 6 - 32 -

1 tdr 4 ekp haure 1 - 36 -

2 tdr malt 2 - 16 -

7 tdr byg 8 - 8 -

15 traver Bort haure 12 -24 -

12 traver hvid haure 8 - 16 -

12 traver hør 10 -

1 klokkevieer 2 -

1 ecatol 1 ekrin 5 -

eamtlige løee møbler og ellere bohave 15 “

eiendommen vurderet for 597 -

suirma ialt • ^16 “ 46 ek

der ekyldee ialt i diveree giæld og ekiftebekoetning 541 - 29 -

eaa der bliver i behold 375 rd 17 ek

sønnen Jørgen 100 rd

eønnen Christen 100 rd 

datteren Ingeburg SO rd 

datteren Maren 60 rd

Moderen skal eaa have aftægt hoe eønnen Jørgen resten af hendee levetid 

medene de øvrige eødekende tilladee at blive ved hiemmet eaa l&ige de har 

behov og lyet dertil^ Chrieten er IS aart Maren er 18 aar, for dieee eine 

eødekende eørger han ligeeaa at de givee føde og kloder efter deree behov 

og eognete skik og brug.



I aftægt til moderen avares der aarligt mindet 12 skp rug 1 tdr byg 1 tdr 

malt 1 tdr boghvede 1 fed evin 1 kande mælk daglig, eommer og vinter, S 

fade øll og det br&tdevin som hun maatte behøvet desuden 4 ekp ealt og hum
le, Fri raadighed til heete og vogn til behøvende og nødvendig køreel til 

kirke og familiebesøg, ligeledes eørges d^bfor at hun har nok af brandeel,

An* 8 Laurits Jensen

er født den 1, Oktober 1713 i Holm og døde den 30, Juli 1781 samme eted, 

Han blev begravet i Nordborg den 7, Auguet, Gift den 10, November 1746 i 

Nordborg Kirke med

An* ? Ellen Pedersdatter

der er født den 15, November 1716 i Holm og døde den 11, November 1770 sam

me sted

Aftægtskontrakt,

Salig Laurits Jensens Ellen Peders med aurator skolemester Martin Mathiesen 

og sønnen boelsmand Peter Lauritsen i Holm, følgende aftægtscantract.

Hun skulde have et aftægtshus beliggende ved ejendomen der skulde istand

sættes vel og ordentlig, 

aarlig i rent korn:

Ih tdr rug

Ih tdr byg

h tdr boghvede

h tdr hør saaet og avlen deraf stilles til hendes raadighed.

Vinter og somer holdes hende 1 ko paa foder og græs og i svagheds og syg

dom leveres hende frit i aftægtsboligen 1 kande frisk nymalket mælk hver 

dag, Hun skal have h fed svin sont røget flæsk,

Desuden skal hun leveres friske og tørrede fisk til hendes forbrug.

Fri befordring af kornet til og fra mølle,

Fri befordring med hests og vogn til kirke og til nødvendige ærinder samt 

med rimelighed tillades befordring til slægt og venner.

Desuden skal han give hende en anstændig begravelse alt efter egnens samt 

deres stands skik og brug,

Nordburg den 4 september 1788



4, GENERATION

Ane 8 Peder Willàdeèn Helleøø

er født 2676 i Holm og blev døbt den 11, Juni? i Nordborg Kirke, Han døde 

den 2 3, Marta 17 29 i Nordborg, Gift den 29, Oktober 1699 i Nordborg Kirke 

med

Ane 9 Ingeborg Chriatenødatter

der er født 1673 i Holm og blev døbt den 26, December i Nordborg Kirke,

Hun døde 1729 i Holm og blev begravet onadag den 2. Marte,

Skifte blev afholdt den 7, Oktober 1740 og føret ved eønnene overtagelae 

af denne, Gården må derfor være drevet med værge eller beatyrer indtil det

te tidspunkt,

Ved regiatreringen blev der fundet følgende ejendele,

2 heete 26 rd O ak

2 køer 13 -

2 do 12 -

1 qvie 2 ■" 32 -

4 unge avin 3 - 16 -

11 faar 8 - 34 -

3 lam 1 - 24 -

1 bænk 32 -

1 atuevieer 8 -

1 bealagen akriin og vogn 6 -

1 vogn med alt tilbehør 8 -

1 ploug med jern 3 -

en hel del haandværktøy 2 - 16 -

2 harver 4 -

1 høvlbænk med tilbehør 3 - 16 -

1 haandmøllet 1 bagetrugt 2 øxer, 3 eier 6 -

3 ballier 40 -

2 amør kart 11 melbøttert 2 qvæmet 1 rugbøttet 3 spande 1 - 24 -

2 halve tøndert 1 ælteballie 40 -

3 sælder 40 -

1 sibøtte 8 -

1 bismer 8 -

1 kakkelovn 5 -

3 smaa skrin 16 -



som der saa deles i lige dele paa 56 rd 6 sk til hver af arvingerne.

1 messingkiedel 2 rd 50 sk

2 do 2 - 16 -

1 skorstenskro g 1 - 5 -

1 do 1 - 28 -

1 egeekriin 1 - 16 -

5% pund liim

1 lang bord og 2 banke 2 -

32 -

32 -

2 urnebøtter og 2 andre bøtter

1 del køkkentøy 4 -

32 -

46 -

den afdødes skriin og chatol 

hans gangklader og fodtøy

5 -

11 - 32 -

1 hegle 1 trille 1 par karter 3 - 16 -

1 roche m.m.

16 pund uld

4 -

2 - 32 -

1 skip hør

11 skp rug

1 -

2 - 36 -

S skp hvede 1 - 24 -

1 liden kiste

1 messing rist 1 -

40 -

32 -

6 tdr rug

12 traver haure

6 -

6 - 36 -

12 traver hør 6 - 12 -

en del sengetøi og videre inboeskab 18 - 64 -

nok en del af den afdødes tøy 9 - 32 -

1 beslagen kiste og 1 skab stor 

ialt indtægter for

18 -

245 - 6 -

der fradrages enkelte poster paa 10 - 46 -

Anno 1715 i juli maaned var i Peder Rydsels, Bane Willadsens og Frederick 

Christensens i Holm deres overværelse de trende Bødekende af Hellesøe som 

ere Christen,. Peder og Christina, deres ældste søster hos hinanden i Holm 

forsamlede og giort slig een aontract og forening med hver andre eaa som 

følger:

1, haver Andreas,, Christens at svare til efter deres broder salig som er 

12 rd, deraf beholder han Christens part for en ko som var han solgt. 

Christens part er saa 4 rd 

Peders part 4 rd



til späteren ogsaa 4 rd

2» dernæst er Christen Hellesøe sin broder skyldig 8 rdt dernæst skal han 

betale det fin hus med 45 rd, og det synes i denne besværlige tid det Chri

sten Hellesøe sarme hus ej efter stand den var tarvelig kan forbedres, vil 

Peter lade det opbygge og lade hern det besidde for en aarlig billig penge 

saa længe han det behager.

3. og efterdi nærværende Peter Hellesøe kun haver et barn da om det bort

døde førend det naaede skelsaar da er det faderens uimodsigelige villie 

efter den som først afgaar af dennes midler bliver tilstede til de begge 

ved døden ere afgangne saa de efterladte midler deles imellem arvingerne 

paa begges sider hermed er denne forlig besluttet og paa det foreskrevne 

punoter dets udtrykkeligen kan holdes, da have vi søgt høye rettens con

firmation og det selv med velberaad hue underskreven.

Anno ut supra.

Ane 10 Christen Andersen

blev døbt den 23. December 1666 i Nordborg Kirke og døde den 28. Oktober 

1736 i Holm. Han blev gift den 26, November 1699 i Nordborg Kirke med

Ane H Küsten Hansdatter

der blev døbt den 29. Juni 1673 i Nordborg Kirke og døde den 1748 i Holm. 

Hun blev begravet den 11. Februar i Nordborg.

Christen Andersen var tolvmand i Holm "En god ærlig og gild mand"

Ane 12 Jens Hansen

blev døbt den 7. Marts 1680 i Nordborg Kirke og døde i Holm 1738. Hat blev 

begravet i Nordborg den 4. Februar. Gift den 6. Juli 1710 i Nordborg Kirke 

med

Ane 13 Anne Lcticritsdatter

af Pøhl. Hun er døbt den 4, Marts 1677 i Nordborg Kirke og døde 1731 i 

Holm. Hun blev begravet i Nordborg den 22. April i Nordborg.

Ane 14 Pêter Christensen

af Holm. Han blev døbt den 9, April 1676 i Nordborg Kirke og døde i Holm 

1721. Begravet i Nordborg den 30. Juni. Han blev gift den 30. November 1704 

i Nordborg Kirke med



Ane 15 Ellèn Hehriohédàtter

der er født 2670 og døde 1750 i Holm. Hun blev begravet i Nordborg den 19.

April.

Hun blev gift anden gang den 2S. November 1721 i Nordborg Kirke med Hane 

Christ ene en.



5. GENERATION

Ane 16 fàdér Jørgensen Nillddeen

af Holm. Hat blev døbt den 26, Maj 1634 i Nordborg Kirke og døde 1685/88 

(kirkebogen er ødelagt i dieee år), Gift den 2, Oktober 1659 i Nordborg

Kirke med

An& 1 ? Mette ^oy eedàt ter

Ane 18 Christen Smed

Gift den 7, November 1652 i Nordborg Kirke med

Ane 19 Maren ChrietériBdatter

der døde i Holm og blev begravet i Nordborg den 9, Juli 1680,

Ane 20 Andere Bérthéléen

af Holm, Han blev døbt den 7, Juni 1629 i Nordborg Kirke og døde i Holm 

1710, Begravet i Nordborg den 12, Januar, Gift den 19, September 1652 i 

Nordborg Kirke med

Ane 21 NN Niedatter

Nie Madeee datter,

Ane 22 Hane Héririchéen

er født 1635 og døde 1721, Han blev begravet den 26, Januar i Nordborg, 

Gift den 3, November 1667 i Nordborg Kirke med

Ane 23 Maren Peredatter

der er født 1638 og døde 1714, Hun blev begravet i Nordborg den 13, Maj,

Ane 24 Egne Pereen

af Holm, Han blev døbt den 24, November 1644 i Nordborg Kirke og døde i 

Holm 1683, Begravet i Nordborg den 28, Februar, Gift den 23, Novanber 1673 

i Nordborg Kirke med

Ane 25 Anna Jaoobedatter

af Holm, Hun blev døbt den 30, September 1649 i Nordborg Kirke og døde i 

Holm 1673, Begravet i Nordborg den 8, Juni,



Atm 26 Laurits Jensen

er født 1639 og døde 1709 i Pøhl. Han blev begravet den 14, Juli i Nord

borg. Gift den 21. Januar 1672 i Nordborg Kirke med

A™ 2? Maren Hansdotter

af Holm. Hun blev døbt den 15. September 1639 i Nordborg og døde 1730 i 

Pøhl. Begravet i Nordborg den 31. August.

Ane 28 Christen Jørgensen

der er født i Holm og blev døbt i Nordborg Kirke den 13. September 1635. 

Han døde 1693 i Holm. Gift den 6. April 1673 i Nordborg Kirke med

Ane 29 Måren Pederadatter

der er født i Holm og blev døbt i Nordborg Kirke den 24. Oktober 1648.



g. GENERATION

Ane 32 Jørgen Willàtzen

er født 1S98 og døde i Holm 1678» Han blev begravet den 4» April i Nordborg. 

Gift den 27. November 2631 i Nordborg Kirke med

Ane 33 Kirsten Pédérsdatter

der er født 1613 og døde i Holm 1685. Hun blev begravet den 6. Januar i 

Nordborg.

Ane 40 Bertel Christensen

er født 1595 og døde i Holm 1651, Han blev begravet den 28. Marts (Langfre

dag) i Nordborg. Gift den 19. November 1626 i Nordborg Kirke med

Ane 41 Zidsel Chrietensdatter

der er født 1598 og døde i Holm 1658. Hun blev begravet den 22. Juli i 

Nordborg.

Ane 48 Peder Bunde sen

er født 1603 og døde i Holm 1651. Han blev begravet i Nordborg den 16, 

Februar, Gift den 13 . April 1634 i Nordborg Kirke med

Ane 49 Engel Jørgensdatter

Ane 50 Jacob Jensen

er født 1600 og døde 1679 i.Holm, Han blev begravet Tirsdag den 21, Deoem- 

ber i Nordborg, Hans første kone

Ane 51

var født 1621 og døde i Holm 1660, Hun blev begravet i Nordborg den 6, 

April,

Han blev gift anden gang den 24, Februar 1661 i Nordborg Kirke med Elin 

Chrietensdatter,

Ane 54 Håns Gènnebo

døde i Holm 1681 og blev begravet i Nordborg den 7, Oktober, Gift den 23, 

April 1637 i Nordborg Kirke med



A*10 55 Martha Pédersdatter

Ane 56 Jørgen Christensen

der døde i Holm 1660. Han blev begravet i Nordborg den 5. Februar. Gift

den 11. Maj 1634 i Nordborg Kirke med

Ane 57 Kgrén SVénnitø^

Ane 58 Peder Jepsen



• 7, GEMXANVN

Ane 64 Pér Willàtüen

er født 2566 og døde 1631 i Holm, Han blev begravet i Nordborg den 8, No

vember, Gift med

Ane 65 NN

der er født 1575 og døde 1627 i Holm, Hun blev begravet den 4, Januar 1627 

i Nordborg. (Per WiIlatzena huetru i Holm)



EFTERKOMMERE

PETER HELLESØE

og hustru
ANNA CATHRINE LAURITSEN



Anne Marie Hellesøe er født den 23» Mao 2830 i Oksbøl, og døde den 13. April 

1877 i Pøl, Nordborg Sogn. Hun blev gift den 18. September 1861 i Nordborg 

Kirke med Jørgen Jensen Kolmos, der er født den 17. Juni 1820 i Pøl, Nord

borg, og døde den 7. Oktober 1891 samme sted. Han var søn af landmand Jens 

Jørgensen Kolmos og hustru Thøre Jensen i Pøl.

Jørgen Jensen Kolmos var gårdejer i Pøl. 

Børn: I.A.-I. C.

I.A.

Ane Kathrine Jørgensen Kolmos er født den 27. September 1863 i Pøl, og døde 

efter 1927. Hun blev gift den 10. Oktober 1889 i Nordborg Kirke med Jens 

Steffensen, der er født den 29. Januar 1860 i Broballe, Oksbøl Sogn, og 

døde efter 1927. Han var søn af gårdejer Steffen Jessen og hustru Cathrine 

Elisabeth.

Jens Steffensen var gårdejer i Pøl.

Børn: I.A.1.—I.A.3.

I.A.l.

Steffen Jessen Steffensen er født den 7. August 1890 i Pøl, Nordborg Sogn, 

og døde den 28. November 1978 på Augustenborg Sygehus. Han blev gift den 28. 

Juli 1922 i Nordborg Kirke med Anna Schmidt, der er født den 9. April 1901 

i Havnbjerg, som datter af Jacob Laurits Schmidt og hustru Marie Margrethe 

Frederiksen.

Adr.: Pøl Nørregade, Nordborg.

Steffen Jessen Steffensen gik i Nordborg Skole, og var deref

ter beskæftiget ved landbruget i forskellige pladser samt var elev på Korinth 

Landbrugsskole. I 1933 overtog han sin fødegård "Dyrhækkegaard" i Pøl, denne 

var på 88 tdr.Id., og blev drevet indtil 1961.

Anna Schmidt gik i Havnbjerg Skole, og havde derefter plads 

som husassistent ude og hjemme indtil sit giftermål.

Bøm: I.A.l.a.

I.A»l.a.

Steffen Jessen Steffensen er født den 5. Maj 1927 i Pøl, Nordborg Sogn, og 

døde den 13. April 1974 på Sønderborg Sygehus. Han blev gift den 30. August 

1959 i Tønder Kirke med Anna Margaretha Mikkelsen, der er født den 20. Okto

ber 1934 i Tønder, som datter af slagtermester Martin Petersen Mikkelsen og 

hustru Margrethe Lassen.



Adr. : Pø I Nørregade 3, Nordborg,

Steffen Jessen Steffensen gik i Nordborg Skole, og var deref

ter beskæftiget ved landbruget ude og hjemme med ophold på Gråsten Landbrugs

skole. I 1961 overtog han sin fødegård i Pøl og denne drev han derpå indtil 

1967, hvo? jorden blev frasolgt. I 1967 oprettedes depot for fa. UNO X, og 

kan fik forhandlingen for dette firmas produkter i de tidligere Aabenraa og 

Sønderborg amter. Dette er senere reduceret til kun at omfatte Als og Sunde

ved, Steffen Jessen Steffensen var i bestyrelsen for Broballe Mejeri i en 

længere årrække samt i bestyrelsen for tolvmandsforeningen,

Anna Margrethe Mikkelsen gik i Tønder Skole, og fik deref

ter. en uddannelse som børnehavemedhjælper i Tønder Børnehave, Havde derpå 

job med børnepasning indtil sit giftermål, bl,a, i England, Efter mandens 

død har Anna Mikkelsen videreført firmaet og driver stadig dette,

Børn: I,A,l.a,l) ,-I,A,l.a,2),

I,A,l,a,l).

Erik Steffen Jessen Steffensen er født den 8, Februar 1960 på Sønderborg 

Sygehus,

I,A,l,a,2),

Helle Winnie Steffensen er født den 15, December 1961 på Sønderborg Sygehus,

I,A,2,

Jørgen Steffensen er født den 25, December 1892 i Pøl, Nordborg Sogn, og 

døde den 11, April 1955 på Sønderborg Sygehus, Han blev gift den 14, Maj 

1926 i Nordborg Kirke med Kathrine Hansen, der er født den 16, August 1902 

i Pøl, Nordborg Sogn, og døde den 20, Marts 1930 på Aabenraa Sygehus, Hun 

var datter af gårdejer Peter Hansen og hustru Marie Bang.

Jørgen Steffensen gik i Nordborg Skole og var derefter elev 

på Vester Vedsted Efterskole. Efter endt skolegang virkede han ved landbru

get, hvor han havde plads ude og hjemme. Den 6. Oktober 1914 blev han ind

kaldt til tysk krigstjeneste i 1. Verdenskrig og var her tjenestegørende ved 

fronten i Frankrig, I 1915 blev han hårdt såret og lægerne måtte fjerne hans 

ene ben, Efter indlæggelse på krigslazaretter i Bonn og Flensborg blev han 

hjemsendt i 1917, I 1926 overtog han svigerforældrenes gård "Damgaard" i Pøl, 

denne var på 16 ha, og blev drevet indtil 1955, hvor han afstod den til søn

nen,

Kathrine Hansen gik i Nordborg Skole, og var derefter beskæf

tiget som husassistent ude og hjemme indtil sit giftermål. Elev på Vestbirk 

Efterskole og Gråsten Husholdningsskole,

Børn: I.A,2,a,



I. A. 2. a.

Peter Jene Steffensen er født den 17, August 1927 i Pøl, Nordborg Sogn, og 

blev gift den 16, Maj 195S i Nordborg Kirke med Anna Marie Petersen, der er 

født den 31, December 1930 i Gråsten, som datter af gårdejer Frederik Peter

sen og hustru Sofie Petersen,

Ådr,: Pøl Søndergade 1, Nordborg,

Peter Jens Steffensen gik i Nordborg Skole, og havde deref

ter forskellige pladser ved landbruget ude og hjemme indtil 1955, afbrudt 

af et ophold på Gråsten Landbrugsskole i 1953, I 1955 overtog han sin føde

gård i Pøl, og denne drives stadig,

Arma Marie Petersen gik i Nordborg Skole, og havde derefter 

forskellige pladser som husassistent indtil sit giftermål, bl,a, i Pøl og 

Sønderborg,

Børnt I,A,2,a,l),-I,A,2,a,2),

I,A.2,a,l),

Anne Kathrine Steffensen er født den 9. Juli 1955 på Sønderborg Sygehus, 

og er ugift,

Adr,t Parkgade 83, Sønderborg,

Anne Kathrine Steffensen er kontorassistent,

I,A,2,a,2),

Birgit Steffensen er født den 11, Juni 1959 på Sønderborg Sygehus, og er 

ugift.

Adr,t Nørre Ketting Skov 15, Augustenborg.

Birgit Steffensen er fabriksarbejderske.

I.A.3,

Jens Steffensen er født 13. Januar 1898 i Pøl, Nordborg Sogn, og døde den 

5. Marts 1913 samme sted,

I,B,

Thøre Jørgensen Kolmos er født den 28. Januar 1862 i Pøl, Nordborg Sogn, og 

døde 1941 i Lunden, Havnbjerg Sogn. Hun blev gift den 10. April 1889 i Havn

bjerg Kirke med Jørgen Jacobsen, der er født den 15. Juli 1863 i Lunden, 

Havnbjerg Sogn og døde 1935 samme sted. Han var søn af gårdejer Christian 

Jacobsen og hustru Anna Marie Jørgensen.

Ved sit giftermål med Thøre Kolmos overtog Jørgen Jacobsen 

sin fødegård i Lunden, og drev derpå denne indtil 1931,

Bøm: I.B.1,-I,B,3,



I,B,1,

Anne Marte Jacobsen er født den 22, Juli 1891 i Lunden, Havnbjerg Sogn, og 

døde som 28-årig i Brandebøl, Hun blev gift den 27, September 1912 i Havn

bjerg Kirke med Poul Hane Christiansen, der er født den 2, Juni 1887 i Brande

bøl, Han var eøn af gårdejer Hane Chrietianeen og huetru Marie Haneen Schmidt 

i Brandebøl,

I ægteskabet var der 2 børn søm begge døde son små,

I,B,2.

Maria Cathrine Jacobsen er født den 14, December 1892 i Lunden, Havnbjerg 

Sogn, og døde 1959 samme sted, Hun var ugift,

I,B,3,

Chrietian Jaaobeen er født den 20. August 1898 i Lunden, Havnbjerg Sogn, og 

døde den 17, Januar 1964 samme eted. Han blev gift den 31, Juli 1936 i Havn

bjerg Kirke med Anne Christine Eriksen-Petersen, der er født den 23, Novem

ber 1902 i Havnbjerg, som datter af gårdejer Jørgen Erik Petersen og hustru 

Cathrine Christensen,

Adr,: Nordborg Plejehjem, Nordborg,

Christian Jacobsen gik i Havnbjerg Skole, og var derefter 

beskæftiget ved landbruget indtil han som 18-årig blev indkaldt til tysk 

krigstjeneste under 1, Verdenekrig, Under krigen var han tjenestegørende 

i Frankrig 1916/18, Efter sin hjemkomst havde han igen forskellige pladser 

ved landbruget på Als og Sundeved, I 1931 overtog han sin fødegård i Lunden 

og drev denne indtil sin død,

Anne Christine Eriksen-Petersen gik i Havnbjerg Skole, og 

var derefter elev på Bramminge Efterskole og tog præliminæreksamen i Høng, 

Havde derpå plads i huset hjemme indtil 1930 og i Californien, U,S,A, 

1930/32. Efter mandens død drev hun gården 1964/73.

Børn: I,B, 3,a,-I.B,3,d.

I.B.3.a.

Jørgen Jacobsen er født den 8. Maj 1937 i Lunden, Havnbjerg Sogn, og blev 

gift den 1. August 1964 i Sdr. Vilstrup Kirke med Anna Marie Østergaard 

Gade, der er født den 5. August 1938 i Sdr. Vilstrup, som datter af sogne

præst Poul Østergaard Gade og hustru Ingeborg Margrethe Mollerup.

Adr^: Lyngmosevej 9, Lunden, Nordborg,

Jørgen Jacobsen afsluttede sin skolegang med realeksamen fra 

Nordborg Kommuneskole i 1954, Havde derefter plads ved landbruget hjemme



indtil 1963t afbrudt af militærtjeneste ved artilleriet i Varde 1956/57 og 

ophold på Gråsten Landbrugsskole i 1959, Lærereksamen fra Tønder Statssemi

narium 1963/68t lærer ved Nordborg Skole 1968/70 og Oksbøl Skole siden 1970, 

Anna Marie Østergaard Gade afsluttede sin skolegang med real

eksamen fra Haderslev Kathedralskole i 1956, Var derefter husassistent i 

Haderslev 1956/58^ uddannelse som sygeplejerske ved Sønderjyllands Sygeple

jeskole i Sønderborg 1958/62, Ansat ved Haderslev Sygehus 1962t Statshospi

talet i Augustenborg 1963t Tønder Sygehus 1963/68, Siden 1968 kun været 

beskæftiget i kortere perioder ved vikarjobs på Sønderborg Sygehus,

Børn: T.B,3,a,l),-T,B,3,a,3),

I,B,3,a,l),

Christian Jaaobsen er født den 21, Maj 1971 på Sønderborg Sygehus,

I,B,3,a, 2),

Maria Jaaobsen er født den 27, December 1975 i Korea,

I, B,3.a,3).

Stine Jaaobsen er født den 22, Marts 1978 på Sønderborg Sygehus,

I,B.3,b,

Thyra Astrid Jaaobsen er født den 28, Juli 1938 i Linden, Havnbjerg Sognt 

og blev gift den 5, August 1961 i Havnbjerg Kirke med Gudmund Fruergaard, 

Ægteskabet blev opløst i 1979,

Adr,: Lyøv&iget 23, Skærbæk, Fredericia,

Thyra Astrid Jacobsen afsluttede sin skolegang med realek

samen fra Nordborg Skole i 1955, Lærereksamen fra Tønder Statsseminarium 

i 1961,
Børn: I,B.3,b,l),-I.B,3,b,3),

I,B,3.b,l),

Erik Fruergaard er født den 26, August 1962 i Skærbæk, Taulov Sogn,

I.B.3,b,2),

Anne Fruergaard er født den 6, September 1963 i Skærbæk, Taulov Sogn,

I.B, 3,b,3), 

Lis Fruergaard er født den 31, Oktober 1969 i Fredericia.

I. B. 3, c,

Hans Erik Jacobsen er født den 1, Februar 1940 i Lunden, Havnbjerg Sogn, 

og blev gift den 15, Juli 1967 i Jyderup med Marianne Søvndahl Petersen, 

der er født den 6, Juni 1944 i Tornved, Jyderup Sogn, som datter af bog-



handler Preben Søvndahl Petersen og hustru Lise Smith.

Ådr.: Valmuevej 8, Havnbjerg.

Hans Erik Jacobsen afsluttede sin skolegang med realeksamen 

og blev derefter udlært som værktøjsmager. Aftjente sin værnepligt ved ar

tilleriet i Sjælemark. Tog eksamen som maskiningeniør fra Odense Teknikum 

og var derefter ansat ved F. L. Smith i Valby. Er nu ansat ved Danfoss A/S, 

Nordborg.

Marianne Søvndahl Petersen afsluttede sin skolegang med re

aleksamen. Elev på Mariaforbundets Husholdningsskole i Jægerspris, au-pair 

pige i England 1 år. Ansat ved en børnehave i Kalundborg og tog derefter 

eksamen som børnehavelærerinde på Seminariet for Småbørnspædagoger i Køben

havn.
Børn: I.B.S.a.l) .-I.B.3.C.2).

I. B. 3. o.l).

Thomas Søvndahl Jacobsen er født den 3. Juli 1971 i Sønderborg.

I. B.3.a. 2).

Jacob Peter Jacobsen er født den 11. Februar 1975 i Sønderborg.

I.B.S.d.

Christian Jacobsen er født den 23. September 1941 i Lunden, Havnbjerg Sogn, 

og er ugift.

Adr. : Stensballe, Horsens.

Christian Jacobsen er lektor ved Aarhus Universitet.

I. C.

Jens Jørgensen Kolmos er født den 14. Juli 1868 i Pøl, Nordborg Sogn, og 

døde den 26. Januar 1909 samme sted. Han blev gift den 12. Maj 1892 i Nord

borg Kirke med An tb Marie Petersen Sarsgaard, der er født den 6. Marts 1867 

i Broballe, Oksbøl Sogn. Hun var datter af gårdejer Peter Hansen Sarsgaard 

og hustru Dorthea Marie Iversen.

Børn: I.C.l.

I.C.l.

Jørgen Jensen Kolmos er født den 28, Februar 1893 i Pøl.



Peter Hellesøe er født den 6. Marte 1832 i Oksbøl, øg døde medene han aftjen

te ein værnepligt i Odense.

III.

Laurids Hellesøe er født den 29. Marte 1834 i Okebøl, og døde den 18. Septem

ber 1905 eamme eted. Han blev gift førete gang den 23. Oktober 1867 med Kir- 

etine Johansen, der er født den 13. Oktober 1835 i Lavensby, Havnbjerg Sogn, 

og døde den 3. Auguet 1870 i Okebøl. Hun var datter af Johan Auguetesen og 

huetru Anna Marie Christensen i Laveneby.

Børn: III.A.

Gift anden gang den 5. Oktober 1871 med Ellen Daminicuseen, der er født den 

5. Januar 1842 i Pøl, Nordborg Sogn, og døde den 20. November 1919 i Okebøl, 

Hun var datter af landmand Hans Christian Daminicuseen og huetru Ellen Andre- 

een i Pøl.
Bøm; III.B.-III.C.

Lauride Helleeøe overtog ein fødegård i Okebøl 1868 og drev 

denne indtil 1903.

III.A.

Kiretine Helleeøe er født den 4. Juli 1870 i Okebøl, og døde den 20. Septem

ber 1962 i Svene trup Sogn. Hun blev gift den 15. Juni 1897 i Svenetrup Kirke 

med Chrietian Jørgensen, der er født den 4. Marte 1870 i Svenetrup, og døde 

den 12. Maj 1948 same eted. Han var eøn af gårdejer Nicolaj Jørgeneen og 

hustru Marie Margrethe Jørgeneen,

Kiretine Helleeøe gik i Oksbøl Skole, og var derefter beskæf

tiget som hueaseistent ude og hjemme indtil sit giftermål, bl,a. i Manmark 

og Svenetrup.

Chrietian Jørgeneen gik i Svenetrup Skole, og havde derefter 

plade ved landbruget ude og hjems. indtil 1897, bl.a. på Angel. Overtog der

på ein fødegård i Svenetrup, denne var på 50 tdr.Id. og blev drevet indtil 

1938, Han aftjente ein værnepligt ved infanteriet i Haderslev og blev i 1914 

indkaldt til tysk krigstjeneste. Her var han tjenestegørende som vagt ved 

Kangeågraeneen samt ved infanteriet i Galiaien indtil 1918. Christian Jørgen

sen var i beetyrelsen for Svenetrup Mejeri sont i menighedsrådet,

Børn: III,A,1.-III,A,3.



III.A.1.

Mati« Margrethe Jørgensen er født den 24. November 1898 i Svenstrup Sogn, 

og blev gift den IS. April 1921 i Svenstrup Kirke med Christen Mathiesen, 

der er født den 23. August 1896 i Stevning, Svenstrup Sogn, og døde den 26. 

Juni 1967 samne sted. Han var søn af gårdejer Nis Mathiesen og hustru Anna 

Marie Frederiksen.

Adr.: Stevninggade 20, Stevning.

Marie Margrethe Jørgensen gik i Svenstrup Skole og var deref

ter elev på Hefts Efterskole. Efter endt skolegang beskæftiget som husassi

stent ude og hjemme indtil sit giftermål, bl.a. på Solbjerggaard ved Stev

ning.

Christen Mathiesen gik i Stevning Skole, og var derefter be

skæftiget ved landbruget i forskellige pladser på Als og Sundeved. Elev på 

Skaarup Landbrugsskole i vinteren 1919/20. Indkaldt til tysk krigstjeneste 

i 1915, og kam i sept. 1916 i fransk fangenskab hvor han var interneret i 

Aureliaahlejren indtil 1919. Overtog sin fødegård i Stevning, denne var på 

62 tdr.Id. og blev drevet indtil 1955. Christen Mathiesen var i bestyrelsen 

for Stevning og Gilbro mejerier.

Børnf III.A.l.a.-III.A.l.b.

III.A.l.a.

Nis Mathiesen er født den 13. Maj 1922 i Stevning, Svenstrup Sogn, og blev 

gift den 16. Oktober 1948 i Svenstrup Kirke med Anna Wrang, der er født den 

10. Oktober 1925 i Asserballe, som datter af gårdejer Christen Wrang og 

hustru Kristine Laue Petersen.

Adr.f Stevninggade 17, Stevning.

Nis Mathiesen gik i Stevning Skole og var derefter elev på 

Nordborg Slots Efterskole. Efter endt skolegang beskæftiget ved landbruget 

ude og hjemme, bl.a. på Sundeved og Stevns. Elev på Ryslinge Højskole 1941, 

aftjenté' sin værnepligt ved infanteriet i Nyborg 1943, elev på Gråsten Land

brugsskole 1946/47. Forpagtede i 1955 sin fødegård i Stevning og overtog 

denne i 1964. Gården er nu på 60 tdr.Id.

Anna Wrang gik i Asserballe Skole, og var derefter beskæf

tiget som husassistent i forskellige pladser indtil sit gifteimål, bl.a. i 

Stevning samt på Stevns. Elev på Gråsten Husholdningsskole i 1946.

Børn i III. A. l.a.l). -III. A. l.a.3).



III,A,l,a,l).

Christen Mathiesen er født den 25, Januar 1950 i Stevning, Svenstrup Sogn, 

og er ugift,

Adr,: Sønderhav, Kollund,

Christen Mathiesen er elektroniktekniker,

III,A,l,a,2),

Helge Mathiesen er født den 4, August 1954 i Stevning, Svenstrup Sogn, og 

blev gift med Doris Petersen,

Adr»; Brandsbøl, Nordborg,

Helge Mathiesen er landmand,

III,A, l,a. 3).

Anna Marie Mathiesen er født den 29, Juli 1957 i Stevning, Svenstrup Sogn, 

og er ugift,

Adr,s Stevninggade 17, Stevning,

Anna Marie Mathiesen er husholdningslærer,

III,A,l,b,

Christian Mathiesen er født den 23, November 1924 i Stevning, Svenstrup 

Sogn, og blev gift med Anna Marie Hansen,

Adr,f Sønderby, Kegnæs,

Christian Mathiesen er landmand,

I ægteskabet er der 2 bøm,

III, A,2,

Kirstine Jørgensen er født den 12, Juni 1900 i Svenstrup, og blev gift den 

26, Marts 1926 i Svenstrup Kirke med Kristen Vandel Jensen, der er født den 

21, April 1902 i Bække, og døde den 19, April 1977 i Frederiksgaard, Notmark 

Sogn, Han var søn af gårdejer Niels Jensen og hustru Anna Marie Christensen,

Adr,: Frederiksgaard 8, Fynshav,

Kirstine Jørgensen gik i Svenstrup Skole, og var derefter 

husassistent hjemme indtil 1920, Elev på Ankerhus Husholdningsskole 1921 

og igen i huset hjemme samt i Ulkebøl indtil sit giftermål.

Kristen Vandel Jensen gik i Bække Skole, og var derefter be

skæftiget ved landbruget hjemme indtil 1921, Elev på Korinth Landbrugsskole 

1921/22, kontrolassistent i Svenstrup 1922/24, havde derpå plads ved land

bruget hjemme samt hos sin svigerfader i Svenstrup, I 1926 købte han en gård



på 24 tdr. Id. i Frederiksgaard ved Fynshav og drev derpå denne indtil 1958, 

hvor den ældste søn forpagtede denne, I 1950 kom han under tærskning ud for 

en ulykke, idet han fik sit venstre ben i tærskeværket og dette måtte fjer

nes lige under knæet. Kristen Vandel Jensen var forretningsfører for Den 

Alsiske Bygningsbrandkasse i en længere årrække.

Børn: III.A.2.a,-III,A.2.b.

III, A,2,a.

Kristian Vandel Jensen er født den 27, Maj 1927 i Frederiksgaard, Notmark 

Sogn, og blev gift med Karen Marie Petersen,

Adr. : Frederiksgaard 10, Fynshav,

Kristian Vandel Jensen forpagtede i 1958 sin fødegård og 

købte senere denne,

I ægteskabet er der 2 bøm.

III.A.2,b,

Niels Vandel Jensen er født den 14. August 1932 i Frederiksgaard, Notmark 

Sogn, og blev gift med Tove Nicoline Bruun,

Adr,: "Pomosegaard", Asserballe Skov, Augustenborg,

Niels Vandel Jensen er gårdejer. 

I ægteskabet er der 3 bøm.

III.A. 3.

Nicolaj Jørgensen er født den 8. August 1901 i Svenstrup, og døde den 8. 

December 1971 samme sted. Han blev gift den 12. Maj 1938 i Svenstrup Kirke 

med Marie Kathrine Jørgensen, der er født den 26. November 1905 i Sjølund, 

Vejstrup Sogn, som datter af landmand Henrik Peder Jørgensen og hustru 

Marie Moos, 
Adr,: Sandvej 15, Svenstrup.

Nicolaj Jørgensen gik i Svenstrup Skole og var derefter elev 

på Hej Is Efterskole. Efter sin skolegang havde han plads ved landbruget 

hjemme, hos en onkel i Bramdrupdam samt på en gård i Højden på Fyn. Elev på 

Dalum Landbrugsskole. Overtog i 1938 sin fødegård i Svenstrup og drev deref

ter denne indtil 1962, hvor datteren og svigersønnen overtog denne.

Marie Kathrine Jørgensen gik i Stolbro Skole, og var deref

ter beskæftiget som husassistent ude og hjemme indtil sit giftemål, 

Børn: III.A,3.a.



III. A. 3,a.

Kirsten Marie Jørgensen er født den 20. September 2940 i Svenstrup, og blev 

gift den 28. Oktober 2982 i Svenstrup Kirke med Nis Jørgensen, der er født 

den 30. November 2934 i Ladegaardskov ved Gråsten, som søn af landmand Jør

gen Jørgensen og hustru Anna Frederiksen.

Adr.: Sandvej 25, Svenstrup.

Nis Jørgensen overtog svigerforaldrenes gård i 2962 og dri

ver stadig denne.

Børnt III.A.3.a.2).-III.A.3.a.2).

III.A.3.a.l).

Christian Jørgensen er født den 20. Januar 2967 i Svenstrup.

III. A.3.a.2).

Jørgen Jørgensen er født den 8. Februar 2972 i Svenstrup.

III. B.

Anne Cathrine Hellesøe er født den 30. September 2874 i Oksbøl, og døde den 

4. Maj 2944 i Hirmark, Svenstrup Sogn. Hun blev gift den 26. Juni 2900 i 

Svenstrup Kirke med Hans Sandersen, der er født den 26. Februar 2870 i Him- 

mark, Svenstrup Sogn, og døde den 7. April 2938 i Sønderborg. Han var søn 

af landmand Jørgen Sandersen og hustru Cathrine Jepsen.

-Anne Cathrine Hellesøe gik i Oksbøl Skole, og havde derefter 

plads som husassistent ude og hjemme, bl.a. i Broager, Guderup og Lunden ved 

Havnbjerg.

Hans Sandereen gik i Svenstrup Skole, og var derefter beskæf

tiget ved landbruget ude og hjemme. I 2890/93 af tjente han sin værnepligt 

ved Garden i Berlin. I 2900 overtog han sin fødegård på Himmark Mark, denne 

var på 30 tdr. Id. og blev drevet indtil 2932, afbrudt af perioden 2925/2 7 

hvor han var indkaldt til tysk krigstjeneste. Hans Sandersen var formand for 

menighedsrådet i Svenstrup i en længere årrække.

Børn: III.B. 2.

III. B.2.

Eleonora Sandersen er født den 22. August 2908 i Himmark, Svenstrup Sogn, og 

blev gift den 25. Maj 2932 i Svenstrup Kirke med Frederik Holger Frederiksen 

der er født den 27. Maj 2897 i Oksbøl, og døde den 25. Maj 2955 i Himnark. 

Han var søn af landmand Niaolai Frederiksen og hustru Anna Sofie Christensen

Adr.: Nordborgvej 89, Nordborg.



Eleonora Sandersen gik i Svenstrup Skole* og havde derefter 

plads san husassistent ude og hg emme* bl,a, i Skovby ved Haderslev og i Søn

derborg,

Frederik Holger Frederiksen gik i Nordborg Skole og var der

efter elev på Vester Vedsted Efterskole, Efter sin skolegang virkede han ved 

landbruget hvor han bl.a, havde en plads i Pøl og på Bornholm. I 1914/18 var 

ha n indkaldt til tysk krigstjeneste under 1, Verdenskrig og var i hele krigs

perioden tjenestegørende ved fronten i Frankrig, I 19S1 overtog han sviger

forældrenes gård i Himmark og drev derpå denne indtil 1954,

Ægteskabet var barnløst,

III.C,

Peter Hellesøe er født den 8, August 1877 i Oksbøl* og døde den 29, Maj 1957 

sanme sted, Han blev gift den 26, Maj 1910 i Oksbøl Kirke med Mette Cathrine 

Nissen* der er født den 10, August 1887 i Brandsbøl* Havnbjerg Sogn* og døde 

den 14, Deoember 1963 i Oksbøl, Hun var datter af gårdejer Mathias Nissen og 

hustru Anne Margrethe Nissen,

Peter Hellesøe gik i Oksbøl Skole* og var derefter beskæfti

get ved landbruget hjemme indtil 1894, Han havde derpå plads hos Claus Frede

riksen i Egen og var elev på Hildesheim Landbrugsskole okt,1894/april 1895, 

I 1897 var han på session* men blev fritaget for militærtjeneste på grund af 

tunghøre, Overtog sin fødegård i Oksbøl 1903 og drev derpå denne indtil 19S9, 

I 1915 blev han indkaldt til krigstjeneste og var tjenestegørende i Frankrig, 

og Belgien indtil han den 28 sept. 1918 kam i belgisk krigsfangenskab, Peter 

Hellesøe var kirkeværge 1912/22* afbrudt af krigsperioden, Medlem af menig

hedsrådet 1922/49* formand for den lokale hesteforsikring 1922/54* medlem af 

det lokale komnuneråd indtil genforeningen i 1920* regnskabsfører for Oksbøl 

Bys Vandværk 1910/15* i bestyrelsen for Broballe Mejeri 1910/15* distrikts- 

formand for Brandforsikringen for løsøre 1925/54* medlem af skolekommissio

nen* medlem af vandsynskommissionen 1921/36* formand for den nyoprettede 

kontrolforening 1924/37,

Mette Cathrine Nissen gik i Havnbjerg Skole* og havde deref

ter forskellige pladser som husassistent indtil sit giftermål* bl,a, på 

Hotel Baltio i Høruphav, Medens manden var indkaldt under krigen* drev hun 

gården i Oksbøl indtil hans hjemkomst i aug. 1919, Elev på Tinglev Hushold

ningsskole,

Børn: III.C,1,-III,C,4,



III.C.l.

Laurite Helleeøe er født den 17, September 1911 i Okebøl Sogn, og blev gift 

den 31, Oktober 1939 i Okebøl Kirke med Mette Cathrine Heieeel, der er født 

den 21, September 1914 i Høgelund, Vedeted Sogn, eam datter af gårdejer 

Hane Heieeel og huetru Anna Johanne en Berg,

Adr,i Okebøl Nørregade 6 A, Nordborg,

Laurite Helleeøe gik i Okebøl Skole og var derefter elev på 

Nordborg Slote Efterekole, Efter endt ekolegang virkede han ved landbruget 

ude og hjemme med ophold på Ladelund Landbrugeekole i vinteren 1934/35, Han 

forpagtede i 1939 ein fødegård i Okebøl, og købte denne i 1951, Gården der 

er på 50 tdr, Id, drev han derpå indtil 1968 hvor han afetod den til ein eøn, 

Laurite Helleeøe har varet formand for Okebøl Vandværk siden 1954, kirkevær

ge og kirkekaeeerer siden 1949t dietrikteforetander for Den Aleieke Brand- 

foreikring for løeøre fra 1956, kredsformand for Brandforsikrings foreningen 

for bygninger på Als siden 1966, formand for Broballe Andelemejeri 1961/67,

Mette Cathrine Heieeel gik i Hovelund og Bov ekoler, Efter 

endt ekolegang var hun beekæftiget som husassistent hjemme i oa, 3 år, og 

havde derefter forskellige pladeer indtil eit giftermål,

Børn: III,C,l.a,-III,C,l.b,

III,C,l,a,

Mette Cathrine Helleeøe er født den 12, Juli 1941 i Okebøl Sogn, og blev 

gift den 17. November 1962 i Oksbøl Kirke med Urban Jensen, der er født den 

13, December 1939 i Hillerød, eam søn af tømrerfomand Frederik Jeneen og 

hustru Anni Jensen,

Adr,: Skolemarken 4, Broballe, Nordborg,

Mette Cathrine Helleeøe fik en almindelig ekoleuddannelee, 

og blev derefter udlært eom ekepeditrioe i en manufaktur forretning. Er nu 

medhjælpende hustru ved bogholderi og ekspedition i egen virksomhed.

Urban Jeneen fik en almindelig ekoleuddannelee, og blev der

efter udlært eom murer, Etablerede egen virksomhed i 1965 og tog klodhneeter- 

ekeamen i Aarhus 1969, Virksomheden omfatter typehusbyggeri (Urban Huee), 

snedker og tømrervirksomhed sont kloak og entrepenørarbejde, Urban Jensen 

er medlem af hovedorganisationen af mesterforeninger i byggefagene i Danmark 

samt i tilsynsrådet for Sparekassen Sønderjylland i Nordborg,

Børn: IIT,C,l,a,l),



IH.C.l.a.l).

Lene Hellesøe Jensen er født den 25, August 1965 i Sønderborg, 

Ill.C.l.b.

Peter Hellesøe er født den 10, September 1943 i Oksbøl Sogn, og blev gift 

den 9, Marte 1968 i Gørelev Kirke med Inga Hedeager Christensen, der er 

født den 1, Marts 1943 i Haelev Sogn, som datter af gårdejer Kaj Verner 

Chrietensen og hustru Kireten Hedeager Matthieeen,

Adr,; Oksbøl Nørregade 6, Nordborg,

Peter Hellesøe fik en almindelig skoleuddannelse, og havde 

derpå forskellige pladser ved landbruget i Sønderjylland samt på Sjælland, 

Han aftjente sin værnepligt ved Livgarden 1962/64 og var elev på Ryslinge 

Højskole 1964/65 samt Dalum Landbrugsskole 1966/6?» Den 1, Juli 1973 købte 

han sin fødegård, som nu har været i slægtens eje siden 1829, Peter Helle

søe er formand for Nordals Ungdomsskole samt formand for Danmarks Landbo

ungdom,

Inga Hedeager Christensen afsluttede sin skolegang med præ

liminæreksamen, og havde derefter pladser som husassistent, bl,a, i Den 

danske Ambassade i Bruxelles, Elev på Sønderborg Idrætshøjskole 1962, 

Påbegyndte i 1963 en uddannelse som håndarbejdslærerinde med et 2x8 mdrs, 

kursus på Den danske Husflidshøjskole i Kerteminde, 6 mdrs, kursus i kjole

syning i Odense 1966, Håndarbejdslærerinde på Osted Efterskole i 3x5 mdr, 

i 1965/66/67. I vinterperioden ansat ved Højskolernes Håndarbejde i Kerte

minde, Inga Hedeager Christensen er formand for Nordals Husholdningsfore

ning og i bestyrelsen for de sammensluttede husholdningsforeninger i Aaben

raa og Sønderborg amter.

Bøm: III.C.l.b.D,-III,C.l.b,3).

III.C.l.b.1).

Claus Hellesøe er født den 24. Maj 1969 i Sønderborg.

Ill.C.l.b.2).

Morten Hellesøe er født den 8. Marts 1972 i Sønderborg.

III.C.l,b.3).

Lisbeth Hellesøe er født den 29. Juni 1977 i Sønderborg.

III.C.2.

Mathias Hellesøe er født den 4. April 1913 i Oksbøl, og blev gift den 2. 

Juni 1944 i Oksbøl Kirke med Marie Kirstine Wortmann, der er født den 11. 

Deoember 1916 i Gejlaa, Holbøl Sogn, som datter af Metha Wortmann.



Adr»; Tyremoaevej 16, Svenstrup.

Mathias Hellesøe gik i Oksbøl Skole og var derefter elev på 

Nordborg Slota Efterskole i 1927, Efter endt skolegang beskæftiget ved land

bruget hjemme indtil 1933 og derpå i forskellige pladaer til 1937, bl,a. i 

Dyndved, Lebøl og på Ahgel. Elev på Gråsten Landbrugaskole 1936, kantrolaa- 

aietent i Enated Sogn 1937/40, landbrugsmedhjælper hos Chr, Espene en i 

Taarup 1940/42, Stevning og Lavensby 1942/44, Bestyrer af gården "søvang" 

ved Nordborg 1944/46, forpagter i Brandsbøl 1948/56, Købte derpå gården

"Tyremoaegaard" ved Svenstrup, denne er på 14 tdr,Id, og drives stadig,

Ansat aam kontrolåaaistent i Svenstrup og Havnbjerg sogne 1956/69 og fra

1969 ved Danfoae A/S, Nordborg,

Kirtstine Wortmann gik i Gejlaa Skole, og var derefter be

skæftiget ved husgerning i forskellige pladeer, hos Heinriah Thomsen, Gejlaa 

indtil 1938, Laks Mølle ved Aabenraa 1938/40, Jørgen Jepsen, Brandsbøl 1940 

aamt i Nordborg, Stevning og Elsmark, Siden 1965 ansat ved Danfoss A/S, Nord

borg,
Børnt ITT,C,2,a,-III,C,2,b,

III. C, 2, a,

Anne Marie Hellesøe er født den 21, Oktober 1948 i Sønderborg, og blev gift 

den 17, April 1976 i Svenstrup Kirke med snedker Jan Holm, der er født den 

25, Januar 1944 i Hampen, Nr, Snede Sogn, som søn af arbejdsmand Valdemar 

Holm og Ilia Kristensen,

Adr,: Kløvermarksvej 8, Lindved, 

Bøm: III.C,2,a,l),

III.C.2.a.l).

Tommy Holm er født den 17, November 1977 i Set. Nicolaj Sogn i Vejle.

III.C.2.b.

Kathrine Hellesøe er født den 15. April 1951 i Sønderborg, og blev gift den 

14. Februar 1970 i Svenstrup Kirke med Bent Lorenzen, der er født den 6. Maj 

1948 i Aabenraa, aom søn af bygmester Andreas Søren Lorenzen og hustru Henri

ette Christiansen.

Adr.t Lerløkke 1, V. Sottrup, Sønderborg.

Kathrine Hellesøe gik i Havnbjerg Skole, og var derefter hus- 

aasistent i Havnbjerg i 2 år og stuepige på Nordborg Plejehjem. Uddannelse 

som sygehjælper og er nu ansat ved Tandsbjerg Plejehjem i Sønderborg.



Bent Lorenzen gik i Havnbjerg Skole, og blev derefter udlært 

eom pølsemager ved Sønderborg Andele Svineslagteri, Af tjente derefter ein 

Værnepligt i Haderelev og Sønderborg 1968, Ansat som mestersvend hoe fa, L, 

Marburg i Dybbøl og er nu epeoialarbejder ved Danfose A/S i Nordborg,

Børn: III,C,2,b,l) ,-III,C,2,b,2),

III,C,2,b,l),

Bo Helleeøe Lorenzen er født den 8. November 1971 i Sønderborg,

III, C,2,b, 2),

Lare Helleeøe Lorenzen er født den 24, Juni 1976 i Sønderborg,

III,C,3,

Ellen Helleeøe er født den 7, December 191S i Okebøl, og blev gift den 2, 

Juni 1938 i Svenetrup Kirke med Christian Espeneen, der er født den 4, Maj 

1906 i Taarup, Svenetrup Sogn, eom eøn af gårdejer Christen Espeneen og 

hue tru Marie Cathrine Jørgeneen,

Adr,: Nørreekovvej 11, Svenetrup,

Ellen Helleeøe gik i Oksbøl Skole, og var derefter beekafti- 

get eom hueaeeietent i forekellige pladeer indtil Bit giftermål, bl,a, i 

Ketting, Vandling ved Haderelev eamt i Sønderborg. Elev på Korinth Huehold- 

ningeekole i 1935,

Chrietian Eepeneen gik i Svenstrup Skole og var derefter 

elev på Skibelund Efterskole, Efter endt skolegang beskæftiget ved land

bruget i forekellige pladeer ude og hjemme indtil 1933, Overtog derpå ein 

fødegård "Taarupgaard" ved Svenetrup, denne er på 29 ha, og blev drevet ind

til 1971,
Børn: III.C.3,a,-III,C,3,g,

III, C,3, a,

Marie Eepeneen er født den 31, Juli 1939 i Taarup, Svenstrup Sogn, og blev 

gift den 11, Auguet 1962 i Svenstrup med Jørgen Laue, der er født den 8, 

September 1933 i Hørup Sogn, eam eøn af gårdejer Hane Laue og huetru Kathri

ne Berteleen, Ægteskabet blev opløet den 9, Auguet 1970,

Siden 1972 levet i papirløet ægteskab med Børge Holm, der er født den 28, 

Maj 1931 på Frederiksberg, eom søn af statskontrollør Knud Holm og hustru 

Lilly Kany,
Bøm: III,C‘,3,a,l),

Adr, : Sømarksvej 10, Søndersø,



Marie Espensen er bankassistent og ansat ved Handelsbankens 

afdeling i Odense. Efter ægteskabets opløsning foretaget navneændring til 

Maria Hellesøe.

Børge Holm afsluttede sin skolegang med realeksamen og han

delsuddannelse. Er nu civiløkonom H D.

III.C.3.a.l).

Thomas Hellesøe Holm er født den 27. April 1978 i Odense.

III. C. 3.b.

Kathrine Eepensen er født den 26. November 1940 i Taarup, Svenstrup Sogn, 

og blev gift den 14. Maj 1965 i Svenstrup Kirke med Ej'ner Madsen, der er 

født den 22. August 1938 i Agerbæk, Faaborg Sogn, som søn af gårdejer Hans 

Peder Madsen og hustru Agnes Nielsen.

Adr. : Løvtoften 52, Taastrup.

Kathrine Espensen var efter endt skolegang beskæftiget ved 

husgerning i forskellige pladser indtil 1960, bl.a. på Als, Fyn og i Oslo. 

Elev på Engelsholm Haandarbejdsskole 1960/61 og Ollerup Gymnastikhøjskole 

1962. Uddannelse som sygehjælper ved Kommunehospitalet 1973/74.

Ejner Madsen var efter endt skolegang elev på Engelsholm 

Højskole i vinteren 1957/58. Aftjente sin værnepligt ved Jyske Trainregi- 

ment 1958/59. Ansat ved Post og Telegrafvæsenet 1959/66. Siden 1966 assu

randør ved forsikringsselskabet Hafnia - Haand i Haand. Eksamineret på 

Forsikringshøjskolen "Rungstedgaard". I 1970 medlem af Høje Taastrup kom

munalbestyrelse, indvalgt for det konservative folkeparti. Ikke siden 

søgt genvalg.

Børn: III.C.3.b.l).-III.C.3.b.2).

III.C.3.b.l).

Torben Hellesøe Madsen er født den 30. April 1975 på K.A.S. i Glostrup.

III. C.3.b.2).

Nerner Hellesøe Madsen er født den 14. Maj 1977 på K.A.S. i Herlev.

III. C. 3. a.

Ellen Espensen er født den 29. Juni 1942 i Svenstrup, og er ugift.

Adr.: Andreas Bjørnsgade 24, København.

Ellen Hellesøe er studerende.



III, C, 3. d.

Christine Espensen er født den 12, Oktober 2944 i Taarup, Svenstrup Sogn, 

og er ugift,

Adr,: Vaarstvej 324t Fjellerad, Gistrup.

Christine Espensen blev efter endt skolegang udlært i en 

manufakturforretning, Hejste i 1964 til København og arbejdede de følgende 

år i forretning, Højskoleophold i vinteren 1968/69 og 1 års ophold i U,S,A, 

1969/70, Arbejdede i forretning indtil 1977 og tog samtidig realeksamen i 

1972 og studentereksamen i 1975, Studerede ved Københavns Universitet 1975/ 

76, Flyttede i 1977 til Aalborg og studerer nu ved Aalborg Universitetsaen- 

ter,

III, C, 3, e, 

Chresten Hellesøe Espensen er født den 20, Januar 1948 i Taarup, Svenstrup 

Sogn, og blev gift den 28, Juli 1972 i Fredensborg med Hanne Frederiksen, 

der er født den 1, Maj 1952 i Hørsholm.

Adr,: Nørreskovvej 11, Svenstrup,

Chresten Hellesøe Espensen var efter endt skolegang elev på 

en efterskole. Bestyrer hos travtræner W. Kaiser Hansen, Fredensborg. Over

tog sin fødegård i 1971.

Hanne Frederiksen fik efter endt skolegang en uddannelse som 

tekn. assistent hos fa. Crone £ Kook i Ordrup.

Børn: III.C,3.e.l).

III.C.3,e.l).

Stina Espensen er født den 17. November 1976 i Taarup, Svenstrup Sogn,

III. C, 3, f,

Margrethe Espensen er født den 25, November 1950 i Taarup, Svenstrup Sogn, 

og blev gift den 12, Maj 1972 i Horsens med Rikardt Herløv Hansen, der er 

født den 14. Marts 1944 i Rinkenæs, som søn af gartner Rikardt Herløv Han

sen og hustru Emestine Louise Millier,

Adr,: Lindbjerg Allé 106, Nr, Snede.

Rikardt Herløv Hansen er kirkegårdsleder i Nr, Snede, 

Bøm : III, C,3,f,l). -III, C,3,f,2),

III. C. 3. f.l).

Troels Herløv Hansen er født den 26. Deaember 1973 i Horsens.



III. C. 3. f. 2).

Pernille Herløv Hansen er født den 1. Juni 1976 i Horsens.

III. C. 3. g.

Anne Margrethe Espeneen er født den 29. Oktober 1954 i Taarup, Svenstrup 

Sogn, og er ugift.

Adr.: Hovmaalvej 84, København S.

Anne Merete Eepeneen er etuderende.

III.C.4.

Anne Margrethe Helleeøe er født den 25. April 1918 i Oksbøl, og blev gift 

den 6. Januar 1942 i Oksbøl Kirke med Jens Christiansen Fogt, der er født 

den 26. Januar 1918 i Almeted Skov, Notmark Sogn, eom eøn af huemand Jør

gen Christiansen Fogt og huetru Anne Marie Madsen.

Adr.: Stolbro, Guderup.

Anne Margrethe Helleeøe gik i Oksbøl Skole, og var derefter 

husassistent i forskellige pladser indtil sit giftermål, bl.a. hos P. Tyoh- 

sen, Kramager ved Broager, på Søesgaard, K.F.U.M. i Sønderborg samt hjemme. 

Elev på By Husholdningsskole.

Jens Christiansen Fogt gik i Fynshav Skole, og blev derefter 

udiart som kommis hos købmand Jørgen Moos i Sottrup 1932/3,6, kormis i Oksbøl 

Brugsforening 1936/39, Høruphav Brugsforening 1941. Købte i 1941 egen køb

mandsforretning i Stolbro ved Guderup og har siden drevet denne.

Ægteskabet er barnløst.



IV.

Kirstine Hellesøe er født den 26. Januar 18S6 i Oksbøl, og døde den 22.

Marts 2895 i Mg els, Oksbøl 3ogn, Hun blev gift den 4. Oktober 2866 i Oksbøl 

Kirke med Martin Krogh, der er født den 20. Oktober 2840 i Mg els, Oksbøl 

Sogn, og døde den 23. December 2877 samme sted. Han var søn af boelsmand 

Christian Christiansen Krogh og hustru Kg’estine i Mg’els.

Kirstine Hellesøe gik i Oksbøl Skole, og havde derefter for

skellige pladser som husassistent indtil sit giftermål.

Martin Krogh er født på "Pommersgaard" i Mg els, og overtog 

denne i 2867. Han drev gården indtil sin død i 2877, hvorefter Peter Helle

søe var bestyrer på gården indtil sønnen Christian var gammel nok til at 

kunne overtage den.

Bøm: IV.A.-TV.D.

IV.A.

Christian Christiansen Krogh er født den 28. Juni 2867 i Mfels, Oksbøl Sogn, 

og døde den 28. Marts 2944 same sted. Han blev gift den 24. Marts 2895 i 

Oksbøl Kirke med Anna Christensen, der er født den 7. Maj 2872 i Broballe, 

Oksbøl Sogn, og døde den 2. August 2952 i Mg’els. Hun var datter af gårdeg’er 

Niels Christensen og hustru Katerina Jørgensen.

Christian Christiansen Krogh gik i Mg’els Skole, og var der

efter beskæftiget ved landbruget ude og hjemme, Overtog derpå sin fødegård 

"Pommersgaard" i Mg’els, denne var på 50 tdr. Id. og blev drevet indtil 2928.

Anna Christensen gik i Mg’els Skole, og var derefter beskæf

tiget ved husgerning ude og hg emme indtil sit giftermål. Elev på Køng Høg- 

skole.
Bøm: IV.A.2.-IV.A.2.

IV.A. 2.

Christina Krogh er født den 28. November 2896 på Pommersgaard, Oksbøl Sogn, 

og blev gift den 20. Juli 2925 i Oksbøl Kirke med Karl Niels Grüne, der er 

født den 28. December 2889 i Sønderborg, og døde den 20. Januar 2949 i Mg’els. 

Han var søn af modelsnedker Karl Maria Grüne og hustru Anna Brandt.

Adr. : Færgeveg’ 38, Mgels, Nordborg.

Christina Krogh gik i Mg’els Skole og var derefter elev på 

Brarrminge Efterskole. Efter endt skolegang beskæftiget som husassistent i 

forskellige pladser indtil sit giftermål, bl.a. på en gård ved Flensborg 

samt i Jægerspris på Sg’ælland.



Karl Niels Grüne var efter ein skolegang i Sønderborg, elev 

på en præparantskole i Aabenraa i 3 år. Tog lærereksamen fra Rendsborg Semi

narium i 1911 i Efter afsluttet ekeamen fik han ansættelse ved Mjels Skole og 

virkede her indtil sin død, dog afbrudt af perioden 1915/16, hvor han var 

indkaldt til tysk krigstjeneste, og var tjenestegørende i Frankrig og Rusland. 

Karl Grüne var medlem af .Oksbøl menighedsråd.

Børn: TV.A.l.a.-IV.A.l.a.

IV.A.l.a.

Karl Christian Grüne er født den 5, December 1917 i Mjels, Oksbøl Sogn, og 

døde den 5. Marts 1920 samme sted.

IV.A.l.b.

Kate Grüne er født den 18. Juni 1924 i Sønderborg, og blev gift den 6, April 

1957 i Vigerslev Kirke med ingeniør Erik Hviid Christensen, der er født den 

10. September 1918 i København, som søn af murer Frederik Theodor Christen

sen og hustru Bedevig Laurine Sansen.

Adr.: Lervangen 6, Horsens.

Børn: IV.A.l.b.l).-IV.A.l.b.2).

IV.A.l.b.l).

Eva Hviid Christensen er født den 14. November 1962 på Frederiksberg.

IV.A.l.b.2).

Karen Hviid Christensen er født den 1. Oktober 1964 på Frederiksberg.

IV.A.l.a.

Karl Christian Grüne er født den 5. Oktober 1927 i Mjels, Oksbøl Sogn, og 

døde den 28. Oktober 1927 sarme sted.

IV. A. 2.

Katerina Krogh er født den 4. Marts 1907 på Pommersgaard, Oksbøl Sogn, og 

blev gift den 10. Juli 1928 i Oksbøl Kirke med Niels Kristian Sigurd Søren

sen, der er født den 23. Januar 1901 i Lindved,. Sindbjerg Sogn, som søn af 

gårdejer Hans Peter Sørensen og hustru Kathrine Kristiansen.

Adr. : Færgevej 48, Mjels, Nordborg.

Katerina Krogh gik i Mjels Skole og var derefter elev på 

Skanderup Efterskole i 1921 samt Haraidsborg Husholdningsskole ved Roskilde 

1926. Efter endt skolegang beskæftiget som husassistent hjemme samt i Køben

havn.



Niels Kristian Sigurd Sørensen gik i Sindbjerg Skole, og var 

derefter elev på Askov Sløjdskole i 1916, Ryslinge Højskole 1920/21 og Mal

ling Landbrugsskole 1924/25, Efter sin skolegang virkede han ved landbruget 

og havde plads forskellige steder, bl,a, hjemme, i Hesselager på Fyn, Stens- 

agergaard i Langskov sont hos sin broder Alfred Sørensen i Lavensby, I 1928 

overtog han svig er foraldrenes gård og drev derpå denne indtil 1968. Medlem 

af Oksbøl Sogneråd i en periode på 16 år og formand for planteavlsudvalget 

i Nordals Landboforening.

Børn: TV,A,2,a,-IV,A.2,d.

IV,A,2,a,

Aksel Krogh Sørensen er født- den 1. Marts 1932 i Sønderborg, og blev gift 

den 10. April 196S i Felsted Kirke med Kirsten Lauesgaard, der er født den 

24. Juli 1941 i Sønderborg, som datter af gårdejer og boremester Svend Arne 

Lauesgaard og hustru Anna Sandersen.

Adr.: Møgelmosevej 51, Felsted, Aabenraa.

Aksel Krogh Sørensen er dyrlæge.

Børn: IV,A.2,a.l) ,-IV,A.2.a,2),

IV,A,2,a.l),

Jørn Krogh Sørensen er født den 16. Oktober 1965 i Sønderborg.

IV.A. 2. a. 2).

Anne Krogh Sørensen er født den 4. Juli 1969 i Sønderborg.

IV.A.2.b.

Sigurd Krogh Sørensen er født den 7. Deaember 1936 i Mjels, Oksbøl Sogn, 

og blev gift den 3. Deaember 1960 i Hodde med Lisa Tobiasen, der er født 

den 28. Juni 1936 i Hodde Sogn, som datter af gårdejer Hans Tobiasen og 

hustru Anna Pedersen.

Adr.: 'dommersgaard'', Mjels, Nordborg.

Sigurd Krogh Sørensen overtog sin fødegård i 1968.

Bøm: IV,A,2.b,l),-IV,A,2,b,2),

IV.A.2.b.l).

Erik Krogh Sørensen er født den 12, Januar 1963 i Sønderborg,

IV.A,2,b,2),

Tina Krogh Sørensen er født den 4, Juli 1965 i Sønderborg,



IV.A. 2. c.

Birte Krogh Sørensen er født den 27, Mag 1940 i Sønderborg, og blev gift 

den 23. Juli 1966 i Oksbøl Kirke med Bent Erik Jensen, der er født den 22, 

August 1942 i Tornby/Vidstrup Sogn, sari søn af gårdejer Jens Hansen Jensen 

og hustru Karen Margrethe Larsen.

Adr.: Kløvervænget 11, Bjergby, Hjørring.

Birte Krogh Sørensen var efter endt skolegang beskæftiget 

som husassistent, afbrudt af et ophold på Gerlev Idrætshøjskole, 6 mdrs. 

ophold i England og elev på Birgitte Berg Nielsens Husholdningsskole. 

Præliminæreksamen samt 2 års studenterkursus fra Statens Kursus i Køben

havn, Uddannelse som tekn. assistent fra Tegne og Kunstindustriskolen i 

København,

Bent Erik Jensen afsluttede sin skolegang med realeksamen 

fra Hjørring Gymnasium, Cand, polyt med byggelinien som speaiale fra Dan

marks Tekniske Højskole, 2 års militærtjeneste, hjemsendt som løjtnant. 

Ansat i 5 år ved Kooperativ Byggeindustri i København, sideløbende hermed 

undervist på D T H samt arbejdet som rådgivende ingeniør ved et typehusfir- 

ma, Siden juli 1975 ansat som teknisk ahef ved Høm Huse og fra juli 1978 

desuden som direktør for Høm Totalbyg, 

Navneændring til Bent Erik Krogh Jensen, 

Børn: IV.A,2.a,l),-IV.A,2.a,3).

IV,A,2,a,l),

Kirsten Krogh Jensen er født den 8, Februar 1967 i Charlottenlund,

IV.A, 2,o,2).

Marianne Krogh Jensen er født den 11. April 1971 i Taastrup.

IV.A. 2. a. 3).

Lisbeth Krogh Jensen er født den 27. Januar 1978 i Hjørring.

rV.A.2.d.

Karl Kristian Krogh Sørensen er født den 10. Marts 1945 i Mjels, Oksbøl 

Sogn, og blev gift med Najet.

Adr.: Solsortevej 77, København F.

Karl Kristian Krogh Sørensen er civilingeniør.

IV. B.

Kirstine Marie Christiansen Krogh er født den 19. Juli 1869 i Mjels, Oksbøl

Sogn. Hun blev gift første gang den 14. Marts 1895 i Nordborg Kirke med



Hana Hana en.

Gift anden gang den 3, November 1905 i Nordborg Kirke med Nia Rasmussen 

Heisel, søn af Nia Raamussen Heiaei og 'Hustru Gunder Marie Skau i Skovby, 

Vedsted Sogn.

IV. C.

Anna Catharina Christiansen Krogh er født den 30. Marte 1875 i Mjels, Oka- 

bøl Sogn, og døde den 16. Marts 1952 i Pøl, Nordborg Sogn. Hun blev gift 

den 26. Maj 1903 i Nordborg Kirke med Dominiaue Petersen, der er født den 

28. Marta 1868 i Købingamark, Nordborg Sogn, og døde den 24. Oktober 1943 

i Pøl. Han var søn af landmand Jørgen Petersen og hustru Christine Marie 

Nielsen,

Anna Catharina Christiansen Krogh gik i Mjels Skole, og var 

derefter beskæftiget som husassistent i forskellige pladser indtil sit gif

termål, bl.a. hos Peter Helleaøe i Oksbøl. Elev på Korinth Højskole.

Dominicus Petersen gik i Nordborg Skole. Da faderen døde 

allerede i 1883, var han derefter hjemme hvor han hjalp sin moder med 

driften af ejendomen. I 1898 solgte hun denne, og han købte derpå gården 

"Langager" i Pøl, denne var på 84 tdr.Id. og blev drevet indtil 1932. 

Dominicus Petersen var medlem af Pøl sogneråd i en longere årrække samt i 

bestyrelsen for Pøl Mejeri.

Børn: IV.C.1.-IV.C.2.

IV.C.l.

Jørgen Petersen er født den 5. Juni 1904 i Pøl, Nordborg Sogn, og blev gift 

den 2. August 1932 i Nordborg Kirke med Dagmar Bertelsen, der er født den 

15. December 1907 på Bjerndrup Mark, Kliplev Sogn, som datter af gårdejer 

Thomas Jessen Bertelsen og hustru Anna Catharina Iwersen.

Adr. : "Langager", Pøl, Nordborg.

Jørgen Petersen gik i Nordborg Skole og var derefter elev 

på Hejis Efterskole, Ryslinge Højskole 1923/24 og Gråsten Landbrugsskole 

1927/28. Aftjente ein værnepligt i Sønderborg 1928. Efter endt skolegang 

Var han beskæftiget ved landbruget ude og hjemme, indtil han i 1932 over

tog sin fødegård i Pøl. Denne afstod han i 1964 til sin yngste datter og 

svigersøn.

Dagmar Bertelsen gik i Bjerndrup Skole, og var derefter 

beskæftiget som husassistent ude og hjerne indtil sit giftermål, bl.a. i 

Kastvraa ved Sommersted og i Nordborg.

Børn: IV.C.l.a.-IV.C.l.c.



IV,C.l.a, 

Ester Petersen er født den 14, Juni 1933 i Pøl, Nordborg Sogn, og blev gift 

med gårdejer Nicolai Petersen,

Adr,; Kragelundvej 12, Padborg, 

Ægteskabet er barnløst,

IV,C,l,b.

Anna Kathrine Petersen er født den 28, Februar 1937 i Pøl, Nordborg Sognt 

og blev gift med drejer Äugust Freese,

Adr,: Prastegaardsvej 52, Ulkebøl, 

I agteskabet er der 2 børn,

IV,C,l,c, 

Dagny Petersen er født den 18, November 1945 i Pøl, Nordborg Sogn, og blev 

gift med Christen Bonefeld,

Adr,: "Langager", Pøl, Nordborg.

I agteskabet er der 3 børn,

IV,C,2,

Martha Kirstine Petersen er født den 13, December 1905 i Pøl, Nordborg Sogn, 

og blev gift den 18, Juni 1931 i Nordborg Kirke med Christian Skov, der er 

født den 28, Juli 1900 i Nordborg, og døde den 7, November 1960 i Lavensby, 

Havnbjerg Sogn, Han var søn af bagermester Christian Skov og hustru Doris 

Petersen,
Adr,: Nyrøjsvej 2, Lavensby, Nordborg,

Martha Kirstine Petersen gik i Nordborg Skole og var deref

ter elev på Skanderup Efterskole, Efter endt skolegang beskæftiget som hus

assistent hjerne sont i Glostrup indtil sit giftermål, Elev på Sorø Hushold

ningsskole i 1925,

Christian Skov gik i Nordborg Skole, og var derefter beskæf

tiget vod landbruget i forekellige pladser indtil 1928, bl,a, på Fyn og 

Sjalland, I 1928 købte han egen gård i Lavensby, denne var på 72 tdr,Id, og 

blev drevet indtil 1960, hvorefter datteren og svigersønnen overtog denne, 

Børn: IV,C,2,a,

IV,C,2,a,

Ingrid Petersen Skov er født den 14, Maj 1932 i Lavensby, Havnbjerg Sogn, 

og blev gift med Hans Brink Pedersen,

Adr,: Nyrøjsvej 2, Lavensby, Nordborg, 

Børn: IV,C,2,a.l),-IV.C.2,a,3),



IV.C.2.a.l).

Christian Skov Pedersen er født den 14» Maj 1957.

IV. C. 2.a. 2).

Jørgen Skov Pedersen er født den 8. Oktober 1959.

IV.C.2.a.3).

Kirsten Skov Pedersen er født den 12. April 1964.

IV. D.

Peter Christiansen Krogh er født i Mjels, Oksbøl Sogn, og var ugift. Han 

blev hjemsendt under 1. Verdenskrig med tuberkulose og døde kort tid efter.



V.

Jørgen Hellesøe er født den 13. November 1841 i Oksbøl, og døde den 6. Febru

ar 1907 same sted. Han blev gift den 10, Februar 1885 med enken Helene 

Cecilie Abraham, der er født den 28. September 1843 i Broballe og døde den 

21. December 1919. Hun var datter af boelsmand Peter Hansen Abraham og hustru 

Kirstine i Broballe.

Jørgen Hellesøe var landmand i Oksbøl, 

Børn: V,A,

V.A,

Claus Hellesøe er født den 19, Oktober 1887 i Oksbøl, og døde i dec. 1915 

i Frankrig, Han blev gift den 12, December 1912 i Havnbjerg Kirke med Cici

lie Kraner, der er født den 31, December 1887 i Asserballe Skov, Asserballe 

Sogn, og døde den 9. Januar 1934 i Broballe, Oksbøl Sogn, Hun var datter af 

gårdejer og købmand Lorens Lorensen Kramer og hustru Marie Lorensen,

Claus Hellesøe gik i Oksbøl Skole og var derefter landbrugs

elev ved Lawaets i Ulkebøl samt elev på en landbrugsskole i Thüringen, For

pagter af en gård på 73 tdr,Id, i Lunden ved Nordborg indtil 1914. Han blev 

derpå indkaldt til tysk krigstjeneste og dræbt 1915 i Frankrig.

Cicilie Kraner gik i Asserballe Skov Skole, og var derefter 

i huset hjemme indtil sit giftermål. Elev på Sorø Husholdningsskole i 1907, 

Efter mandens død drev hun gården i Lunden indtil 1930, de sidste år ved 

hjælp af bestyrer,

Bøm: V.A,1.-V.A,2.

V,A.l.

Jørgen Hellesøe er født den 22, Marts 1914 i Lunden, Havnbjerg Sogn, og døde 

den 11, August 1974 på Aabenraa Sygehus. Han blev gift 1946 i Aabenraa med 

Ninna Petra Guttesen, der er født den 29. December 1920 i Thorshavn, og døde 

den 17. Februar 1977 på Sønderborg Sygehus,

Jørgen Hellesøe var i en længere årrække beskæftiget som chauf

før, og var bl,a, ansat ved vognmand Beck, Aabenraa 1938/56, D,S,B,, Aabenraa 

1956/72 og ved vognmand Beck 1972/74,

Ninna Petra Guttesen blev efter endt skolegang i Thorshavn 

udlært som ekspeditrice, og arbejdede som sådan i København og Ribe indtil 

sit giftermål.

Bøm: V.A. 1 .a.-V.A. l.b.



V.A.l.a.

Klaue Hellesøe er født den 28, August 1946 i Aabenraa* og blev gift den 12, 

April 1969 i Sat, Jørgens Kirke i Aabenraa med Aliae Paul sen* der er født 

den 22, November 1947 i Aabenraa* eom datter af maskinmester Heinrich Paul

sen og hustru Christine Karoline Hansen,

Adr,: Grønningen 87* Rødekro,

Klaus Hellesøe afsluttede sin skolegang med realeksamen fra 

Nygades Skole i Aabenraa 1963, Udiart som elektriker hos Mogens Larsen* 

Aabenraa 1967, Aftjente sin værnepligt ved Jysk Telegrafregiment i Aarhus 

1968/69, Tog installatøreksamen fra Sønderborg Haandværkerskole i jan, 1971* 

arbejdede som svend hos Mogens Larsen og Erling Callesen* Aabenraa 1971/73, 

Sejlede i rederiet A, P. Møller juni 1973/ juni 1976, Siden 1976 ansat som 

tekniker ved I,B,M,

Alice Paulsen gik i Rugkobbel Skole i Aabenraa* og blev der

efter udlært søm kontorassistent hos fa, I. P, Topp* Aabenraa 1963/66, 

Ansat samme sted 19 68* hos advokat Poul Fink* Aabenraa 1968/76 og ved Sam- 

fundsteknik* Aabenraa jan,1976/aug,1977,

Børn; V,A,l.a,l),-V.A,l,a,2),

V.A.l.a.l).

Susan Hellesøe er født den 22, April 1972 i Aabenraa,

V,A,l,a. 2),

Kirsten Hellesøe er født den 30, Januar 1977 i Aabenraa.

V.A.l.b.

Kai Johannes Hellesøe er født den 21, Oktober 1951 på Aabenraa Sygehus* og 

blev gift den 5, Juli 1976 i Marie Kirke i Sønderborg med Edith Sønderby* 

der er født den 5, April 1954 i Sønderborg* søm datter af mælkehandler Chri

stian Sønderby og hustru Gerda Elise Rømer,

Adr.: Oehlenschlægersgade 18 A* Sønderborg.

Kai Johannes Hellesøe gik i Nygades Skole i Aabenraa* og 

blev derefter udlært som elektriker hos installatør Reissmann i Aabenraa 

1972. Ansat samme sted indtil okt. 1978* afbrudt af militærtjeneste i 

Jægersborg og Søgaard som sygepasser i 1974. Er nu ansat ved Standard Elec- 

tric/Kirk* Sønderborg.

Edith Sønderby afsluttede sin skolegang med realeksamen fra 

Kløvemarkskolen i Sønderborg. Derefter udlært som kontorassistent ved Søn

derborg Mejeri i 1974 og er stadig ansat sarnne sted.

Bøm: V.A.l.b.l).



V.A.l.b.l}.

Laila Helleeøe er født den 15, Juni 1978 i Sønderborg,

V.A.2.

Helene Marie Helleeøe er født den 17, Maj 1915 i Lunden, Havrib jer g Sogn, 

og er ugift,

Adr,: Arnkilegade 5, Sønderborg.

Helene Marie Helleeøe gik i Havnbjerg Skole og var derefter 

elev på Nordborg Slote Efterekole, Hueaeeietent og ekepeditrice hoe Thomae 

Thomeen i Holm indtil 1934. Boeatte eig derpå i Sønderborg og var hueaeei- 

etent indtil 1945. Beetyrer af Sohoue Sabehue 1945/47, kokkepige i U.S.A. 

1947, aneat hoe bogtrykker Jørgen Oteen, Sønderborg 1947/69. Santidig an- 

eat ved halvdagearbejde på Fagekolen for Kvinder 1959/69, fra 1965 eom fuld- 

tideaneat. Siden 1969 aneat ved Haandvarkerekolen, Sønderborg Teknieke Skole.
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Anna Cathrine Lauritsen I.A. Ane Cathrine Jørgensen Kolmos 
og Jens Steffensen

I.A.2, Jurgen Steffensen og 
Kathrine Hansen

I.B. Th<t>re Jørgensen Kolmos og 
Jurgen Jacobsen

III. Laurids Hellesøe og Ellen Dominicussen

III.A. Kirstine Hellesøe og 
Christian Jørgensen med børn

III.A.1. Marie Margrethe Jørgensen 
og Christen Mathiesen



III,A,2. Kirstine Jørgensen og 
Kristen Vandel Jensen

III,A*3. Nicolaj Jørgensen og Marie 
Kathrine Jørgensen

III,B. Anne Cathrine Hellesøe og 
Hans Sandersen med datteren 
Eleonora

III,B.l. Eleonora Sandersen

III.C. Peter Hellesøe og 
Mette Cathrine Nissen

III,C.1. Laurits Hellesøe og 
Mette Cathrine Heissel

Ill.C.l.a. Mette Cathrine Hellesøe
og Urban Jensen

Ill.C.l.b. Peter Hellesøe og Inga 
Hedeager Christensen 
med børn



III,C.2. Mathias Hellesøe og Marie 
Kirstine Wortmann

III.C.3. Ellen Hellesøe og 
Christian Espensen

III.C.4. Anne Margrethe Hellesøe og 
Jens Christiansen Fogt

IV.A. Christian Christiansen Krogh 
og Anna Christensen

IV.A.l. Christina Krogh og 
Karl Niels Grüne

IV.A.2. Katerina Krogh og Niels 
Kristian Sigurd Sørensen



IV.C, Anna Catharina Christiansen 
Krogh og Dominicus Petersen 
med børn

IV.C.l. Jørgen Petersen og 
Dagmar Bertelsen

IV.D. Peter Christiansen Krogh

V. Jørgen Hellesøe og Cecilie Abraham V.A. Claus Hellesøe og Cicilie Kramer

V.A.l. Jørgen Hellesøe og Ninna
Petra Guttesen

V.A.2. Helene Marie Hellesøe


